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KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Nemi 1
Objekti dhe baza ligjore

a) Objekti i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi i megullave lidhur me:

a) Orpanizimin dhe funksionimin e brendshim veprnimtaris# sé Institutit Kombétar 1
Trashégimisé Kulturore (referuar mé poshi “IKTE");

by Administrimin e dokumenteve 1€ krijuara apo (& ardhura n& adrest 18 IKTK.

2. Kjo Rregullore mbéshietet né ligiin nr, 902012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shietérore”, ligjin Nr.27/2018 “Per Trashégiming Kulturore dhe Muzerd”, ligjin nr.
119/2014 “Pér & drejtén e informimif”, vendimin nr. 364, datg 2652019 & Keshillit &
Ministrave “Pér finksionimin dhe ményrén e zhvillimit 18 veprimiarisé 5é Tnstitutit Kombétar té
Trashégimisé Kulturore”, urdhrin ¢ Kryeministrit nr. 137, daté 21102019 “Pér miratimin ¢
strukturés dhe 1& organikés s¢ Instinurit Kombetar 1& Trashégimisé Kulturore”, si dhe akte t& tjera
ligiore dhe nénligjore.

Meni 2
Misioni dhe veprimtaria
1. TKTK-ja éshté institucion kombEtar i specializuar shkencor, person juridik publik buxhetor,
ni varési t& ministrit pérgjegiés pér trashgiming kulturore, me seli né Tirank.
2, IKTK-ja financohet nga buxheti i shtetit dhe burime 1€ Gera 1€ ligjshme, sipas legjislacionit
né fugi.

3. IKTK-ja ka pér mision gjurmimin, hulumtimin, studimin, projektimin, konservimin,
restaurimin, mbikéqyrien, kolaudimin, promovimin dhe publikimin ¢ trashégimisé kulturore
materiale.

4. IKTK-ja ushtron veprimtaring né t& gjithé territorin e Republikés s# Shgip&risé, ne fushat
pérgjegjésise, si mé poshig vijon:

a) & trashégimisé kulturore materiale;
b} & arkeologiisé parandaluese 18 shpétimit néntokésor dhe nénujor;
¢} 18 pasurisé e peizazhit kulturor.

§, TKTK-ja organizohet né nivel gendror. N¢ perbégje (£ strukturés s tij funksionon Qendra
Rajonale pér Konservim dhe Restaurim e Evrop€s Juglindore (QRKREJ), ¢ cila kryen kéto
funksione:




a} Formon dhe pérdittson njohurité e restauratoréve dhe (€ subjekteve 1 licencuara. nf
pérputhje me parashikimet e kedij ligji;

h) Harton dhe zbaton programe 18 kualifikimit 1€ specialistéve n€ fushén e trashegimisé
kulturore materiale n& Shqipéri dhe rajonin e Evropés Juglindore;

¢) Ushtron veprimtaring e saj nén koordinimin e UNESCO-s.

6. [KTK-jané pérmbushje té funksioneve té veta bashkérendon punén me:
a) drejtorité rejonale té trashégimisé kulturore (DRTK);
b) njésité e administrimit dhe & koordinimit 1& pargeve arkeologjike (NRJAKPA);

¢} institucionet ¢ vetEgeverisjes vendore.

7. IKTK-ja realizon aktivitetin e saj né bashképunim me:

a) institucionet e tjera publike n# varési t# ministrisé pérgjegjése pér trash&giming kulturore,
organet ¢ administratés gendrore, organet ¢ vetégeverisjes vendore dhe institucione &
tjera shkencore, kulturore, fetare, persona [iziké e juridiké pér evidentimin, hulumtimin,
giurmimin, konservimin, studimin dhe restaurimin e pasurive kulturore;

h) UNESCO-n, si dhe me organizata t& tjera ndérkombstare né lidhje me trajnimet per
formimin profesional dhe spectalizimin e restauratoréve dhe operatorfve (8 rinj té
teashigimisé kulturore, pjesé té strukturave shietérore dhe institucioncve (€ specializuara
pér trash@giming kKulturore;

) institucione 1 tjera t& specializuara né fushén e trashEgimisé kulturore si Akademia e
Shkencave, Akademia ¢ Studimeve Albanologjike, si dhe institucione homologe ose
organizma ndérkombétaré, né fushén ¢ trashiépimisé kulturore.

§. Statuti dhe rregullorja g& pércaktoing metodat ¢ brendshme € punés piér IKTK, miratohen
nga Ministri pérgjegjés pér trashiégiming kulturore,

KREUII

ORGANIZIMI I BRENDSHEM DHE DETYRAT SIPAS
KLASIFIKIMIT TE POZICIONEVE

Meni 3
Struktura ¢ Institucionit

1. Struktura dhe organika ¢ IKTK miratohet me wurdhBr ¢ Kryeministrit, sipas
péreaktimeve né legjislacionin né fuqi pér organizimin dhe funksionimin ¢ administratés
shiet€rore.




b)

Struktura Esht® ¢ ndértuar sipas detyrave funksionale dhe pérbEhet nga funksione
sdministrative dhe mbéshretése:

Funksione Administrative jang pozicionet t cilat klasifikohen né kategori sipas VEM-sC 58
pagave si: Drejtor, Pérgjegjés, Specialist

Funksionet Mbachtetése jané ato pozicione q¥ pérgjigien pér mirémbajtien dhe shiérhimet e
tjera mbéshieiése si: arkivé, protokell, punonjés mirémbajtje, punonjés pastrimi, punonjés
teknike etj. K&to pozicione kategorizohen né klasa sipas VRM-sé s¢ pagave.

Neni 4
Drejtori i Pérgjithsh¥#m i IKTK-s€

. IKTE-ja drejtohet dhe pérfagésohet nga Drejtori i Pérgjithshém, 1 cili organizon dhe drejton

& gjithe veprimtaring e IKTK-s¢ dhe pérgjigiet para ministrit pErgjegjés pér trashégiming
kulturone,

Drejtori i IKTK-s# emérohet dhe lirohet nga detyra nga ministri pérgjegiés pér
trashitgiming kulturore, Procedura ¢ emErimit dhe e lirimit t& tij pércaktohet né statutin e
institocionit,

Drejtori i IKTK-sé #shté punonjés i nivelit 1& lané drejtues, pérgiegjés kryesor pér
mbarBvajtjen ¢ punés né [KTK. Koordinon punén vertikalisht me strukturat gé ka n¥ varési,
dhe me njésité organizative né ministri.

Drejtori | Pérgjithshém i TKTK-sé ka kompetencat dhe pErgjcgiEsité, si mé poshté vijon

a) analizon, zbérthen dhe siguron zbatimin e vendimeve lidhur me politikat e ministrisé
pergjegjése pér rashégiming kulturore;

b) Eshié pérgjegjés pér harlimin e objektivave dhe zbatimin ¢ planeve strategjike né
pérputhje me objektivat dhe misionin e IKTK-sg;

¢} monitoron dhe kontrollon faktorét ¢ riskut g¢ ven€ nE mezik arritien ¢ objektivave &
IKTK-s&;

dy planifiken, drejton dhe koordinon funksionimin e péegjithshém 12 instituciomt;

£) shpérmdan punén brenda institucionit dhe siguron arritjen e rezultateve né koh# dhe me
cilisi, sipas objektivave té planifikusar;

B &shié krvetar | Késhillit Teknik dhe sckretar i Eéshillit Kombétar t&8 Trashégimisé
Kulturore Materiale;

g} drejton punén administrative 8 Sekretaris® Teknike 18 KKTKM s,

h) jep udhézime lidhur me trajtimin e kiérkesave g€ i kalojnd pér shqyrtim Késhillit
Kombétar t¢ Trash8gimisé Kulturore Materiale;

i) ndjek dhe raporton pér detyrimet gé rrjedhin nga marréveshjel me institucionet publike




i}
k)

¥

apo subjekte private, vendase apo te huaja;

bashkgrendon punéa me institucionet monitoruese me g&llim gé konkluzionet dbe
rekomandimet e monitorimit t& pErfshihen né programet dhe politikat g8 ndjek ministria,
eméron dhe shkarkon punonjésit e IKTK-sE, né baze t¢ Kodit 12 Punés dhe & rregullores
58 brendshme té& TKTE-sE;

mbikéqyr veprimtariné ¢ punonjésve dhe garanton koordinim ¢ bashkpunim me njésité e
tjera organizative

m) ndjek megullisht proceset administrative dhe mermr masa pér zgjidhjen e problemeve;

n}

o)

m

q)

r)

siguron/garanton g€ burimet n& dispozicion t# Institicionit 1 organizohen né mEnyre gf
objektivat ¢ saj t& realizohen me efekishméri 1€ larté, n& ményre térésisht & megullt dhe
korrekie;

pérfagéson institucionin né marrédhénict me t& tretét;

pérgjigiigiet per zgjidhjet ligigrisht @ bazuara dhe teknike 2 problemeve brenda
Institucionit, duke bashképunuar me (& giitha strukturat g€ ¢ konsideron t& nevojshime;
siguron disiplinén n# struktura g drejton dhe ne bazé @ legjislacionit né fugi, brenda
kompetencave ligiore, merr masa pér gdo punonjés g€ thyen rregullat né administratén
publike;

eméron/cakton anttartt ¢ Redaksisé sé revistés “Monumentet”, duke pérzgjedhur edhe
Krveredaktorin. Redaksia e revistés “Monumentet” drejton botimin ¢ revistés shkencore,
monografit? dhe artikuj mbi historing e arkitekturgs shqiptare dhe mé gjers. Kjo redaksi
funksionon sipas rregullores sé miratuar nga Drejlori 1 Pérgjithshém i IKTK, me
propozim t& redaksisé.

drejton punén né Redaksing e IKTK-s& pér botimin periodik dhe shkencor “Revista
Monumentet”, botimin e "Raportit vietor 1& DSHA", botime dhe ribotime (€ tjera, albume
dhe guida;

realizon detyra 1@ tjera 1€ ngarkuara nga ligji, brenda afatit dhe raportimin mbi to.

Neni 5
Drejtori | Drejtorisé

. Drejtor i Drejtorisé Eshié punonjés i nivelit 8 mesém drejlues dhe Bshif pérgjegi¥s kryesor
piir mbarfvajtien ¢ punés né drejtoring pérkatéze. Koordinon punén me strukturat qf ka ng
variisi: pérgjegjiés sekiori dhe specialist.

. Drejtori i Drejtorisé plrgjigjet pér:

a)

Zgjidhiet Ligigdsht t¢ bazusra dhe teknike t& problemeve brenda drejtorise, duke
bashkigpunuar me té gjitha strukturat e [KTK-5€ g€ e konsideron (& nevojshme;




b) Pércaktimin e objektivave dhe detyrave pér punonjésit q¢ ka né varés;

¢) Siguron disiplinén né strukmrén g€ drejton dhe ng bazé 18 legjislacionit né fugi, brenda
kompetencave ligiore, merr masa pér gdo punonjés gé thyen tregullat né administratén
publike;

d) Realizimin e detyrave (& ngarkuara nga ligii, ose nga eprori brenda afatit dhe raportimin
mbi to;

¢} Cdo detyre tjetér gé i ngarkohel nga eprori.

Neni 6
Pirgjegjiésii Sektorit

1. Pérgjegiési i Sektorit &shi® punonjés i nivelit t& ulét drejtues, pérgjegjés kryesor per
mbarévajtjen ¢ punés né sektorin pérkatés. Koordinon punén brenda Sektorit me specialistét
qé varen direkt prej tij;

2. Pérgjegjési i Sckiorit pérgjigiet plr:

a) Zajidhjet ligjerisht t& baruara dhe teknike & problemeve brenda sektorit g€ drejton dhe
mund 1& bashkpunojé me ié gjitha strukturat brenda dhe jashté sektorit pér 2gjidhjen e
problemeve t& ndryshme;

b) Mosmarrtveshiet né lidhje me kompetencat dhe njoflon menjéherd sipas radhés Drejtorin
e Drejtorisé apo Drejtorin ¢ Pérgjithshém, né cilésing e eprorit dirckt, i ¢ili ndjek me pas
zgjidhjen e konfliktit;

¢) Pérfundimin e detyrave t& ngarkuara nga lgji, ose nga eprorét brenda afatit;

d) Cdo detyrd tjetér qé | ngarkohel nga eprorét.

Neni 7
Specialisti

1. Specialistét jangé punonjés t& nivelit ckeckutiv ng sektonn pérkatés;
2. Zhatojné me perpikméri dhe ne nivel t¢ larnt profesional 1€ githa detyrat ¢ ngarkuara nga
Pérgiegi@si | Sektornt dhe eprotét;
3. Specialisti pErgjigjet pér:
a) Zgiidhjet ligigrisht (& bazuara dhe teknike 1@ problemeve brenda sektorit, né pérputhje
me pérshkrimin e punés;
by Bashképunon me @ giitha strukturat brenda dhe jasht® Institucionit pér zpjidhjen e
problemeve t& ndryshme;




c)

d)

e)

Mosmarréveshjet me strukturat e tjera brenda Institucionit dhe njofton menjéhers
Pérgjegi€sin e SektorivDrejtorin, né cilésing e epront direkt, i cili ndjek mé pas zaidhjen
¢ konfliktit;

Realizmin e detyrave (& ngarkuara nga ligji, ose nga eprorét brenda afatit dhe raportimin
e tyre;
Cdo detyre tjetr q# | ngarkohet nga eprorét.

KREU IIT

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E IKTK-sé, SI DHE TE NJESIVE TE

TIERA ORGANIZATIVE

Neni 8
Instituti Kombétar 1 Trashégimisé Kalturore

IKTK-ja ka kéto detyra dhe pérgjegitsi:

a)

i,

1.

i

b)

d}

€)

=

organizon punén pér realizimin ¢ detyrave dhe ushirimin e pérgjegjésive né fushén:

¢ trashigimisé kulturore materiale me q&llim gjurmimin, hulumtimin, studimin,
projektimin, konservimin, restaurimin, mbikégyrien, kelaudimin, promovimin,
publikimin e trash&gimisé kulturore materiale,

e arkeologjisé parandaluese e tié shp@timit dhe studimit & trash@gimisé arkeologjike,
si rrjedhojé e planifikimit urban e territorial né Republik#n o Shqipérist;

e pasurive 1€ peizazhit kulturor,
monitoron dhe bashk&rendon punén me DRTK-té, si njési pérgjegjése pér mbarévajtjen ¢
tyne,
konstaton verifikimin ose jo, t& interesit kulturor pér pasurité e paluajishme sipas
procedurave pérkatése né ligjin pér trash&giming kulturore;

népérmjet  sckretarisé teknike kryen verifikimet e natyris teknike dhe siguron npa
kérkuesit informacione t¢ tjera shtesé né funksion 1 vendimmarrjes sé Késhillit
Kombétar (& Trashpimisé Kulturore Materiale, lidhur me kérkesat pér ndérhyrje:

vendos pezullimin ¢ menjghershém 18 ndérhyrjeve kur me propozim t€ institucioneve (&
specializuara ose kryesisht konstaton kryerjen e punimeve né kundérshtim me ligjin:

monitoron ushtrimin e veprimtarisé s& subjekieve tif licencuara,

krven formimin e vazhdueshm té personave t& pajisur me licenca né fushén e projektimit
e 1€ zhalimit 1€ punimeve né pasurité kulturore materiale dhe veprimtarisé arkeologjike;

10




h)

1
K)

1}

kryen studime pér shiriden ¢ zonds 58 mbrojtur pér pasurité kulturore (& paluajishme ose
grupimin e pasurive kulturore & paluajishme;

vendos masat e mbrojtjes indirckie, sipas procedurss s¥ parashikuer nE ligy;
propozon procedurén pér kryerjen e hulumtimeve arkeolog) ike;

koordinon planet e zhvillimit, @ projekteve restauruese dhe konservuese, projekieve
kérkimore-shkencore & NJAKPA-ve;

ndjek gjetjet rastésore arkeologjike gjawd zbatimit 1€ projekteve zhvillimore dse punimeve
¢ tjera té g¢farédollojshme dhe memr masa pér shpBtimin ¢ kétyre vlerave, sipas
procedur®s s& parashikuar né higr;

m) népérmiet punonjésit 1€ autorizuar pezullon pumimet gé mund 1€ dEmtojng vilerat

n)

o

v)

arkeologjike deri ng marrien ¢ njé vendimi nga Késhilli Kombétar i Trash&mmisé
Kulturore Materiale, né rastin ¢ zbulimeve t& réndésishme;

regjistron njoftimet pér gjetjet rastésore detare dhe néntokEsore;
studion dhe pércakton kufiji# e zonave té mbrojtura (€ pasurive kulturorne;

konsulton ministrin pérgjegits pér trashiégiming kulturore lidhur me hapjen e procedurés
st konkurrimit pér dhnien né rijetézim pér vierat kulturore ¢ palugjishme,

i bashku me IKRTK-né harton masat pér ruajtjen, mbrojtien, mirémbajtjen,
administrimin, tjetérsimin dhe garkullimin e objekteve muzeore dhe & koleksioneve
MZenTre;

kryesisht ose me propozim 1@ institucioneve 1€ specializuara 1€ njésive i& geverisjes
gendrore ose & vetEgeverisies vendore fillon procedurén e vierfsimit, duke verifikuar
ekzistencén e interesit & vepanté publik pér pasurité e peizazhit kulturor pér pasurnité ¢
paluajtshme dhe pér zonat pér & cilat éshi@ marré iniciativa;

léshon lejet e peizazhit kulturor pas miratimit 18 kerkesés nga Késhilli Kombéiar |
Trashégimisé Kulturore Materiale, si dhe i sugjeron Késhillit Kombétar & Trashfgimisé
Kulturore Materiale vendosjen ¢ distancave, masave/hapsirave dhe variante & projektit
n# fazé ckzekutimi té nevojshme pér ruajtjen e vierave t& peizazhit;

pérpatit dhe realizon né ményré periodike botime 1€ ndryshme shkencore, albume dhe
udhérréfyes;

népérmjet (endrés Rajonale pér Konservim dhe Restaurim 18 Evropes Juglindore formon
dhe pérditéson njohurité e restauratoréve dhe 1€ subjekteve & licencuara;

népérmjel Qendrés Rajonale pér Konservim dhe Restaurim 8 Evropés Juglindore, nén
koordinimin & UNESCO-s, harton dhe zbaton programe 1 kualifikimit € specialistéve né
fushén e trashégimis# kulturore materiale;
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w) Zbaton detyrimet & rrjedhin né kuadir t6 Konventés sé Trashégimise Botérore pér silet e
trashépimisé botérore né Shgipéri

¥} ¢do deryré tjetBr 18 pErcaktuar me ligj.

Neni 9
Sektori i Sekretaris® Teknike
. Veprimtaria e Scktorit 1& Sekretarisé Teknike rregullohet né “Rregulloren pér t'épri.mtariné e

Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale, Keshillit Teknik, Sekrelarisé
Teknike dhe Sportelit Unik té saj” miratuar me Urdher t& Ministrit t& Kulturés,

. Sektori i Sektretarisé Teknike ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
a} Mban dhe administron dosjet/praktikat pér vendimmarrje né KETEM;

b} Organizon mbledhjet e KT dhe KKTEM, bén njoftimin ¢ piesémarrésve mbi rendin e
dités, pércjelljen e materialeve qé do té shqyriohen, etj.

c) Niofton mbi ¢do vendim € KKTKM dhe i dérgon pér dijeni t& gjithe paléve t& perfshira
nE vendim dhe institucioneve pér dijeni.

d) Procedon me trajtimin e kérkesave nga subjekict dhe verifikimin e dokuemntacionit
pérkatgs 1€ procedurave pér dhénien, pezullimin, revokimin dhe kuotizacionin vijetor 1€
licencave pér veprimtari ndérhyrése né pasurité kulturore materiale dhe per veprimtaring
arkeologjike si dhe procedurave pér dhénien, pezullimin, revokimin dhe kuotizacionin
vjctor 1€ licencave veprimtaring arkeologjike nénujore, 1€ cilat janc propozuar me VEM
b2 vecanis;

¢) Hartimi i vendimit/relacionit sipas vendimmarrjes sé Eéshillit teknik dhe KKTEM-sE;

fi Memr masa dhe siguron zbatimin e afateve dhe rregullave 1 cakiuara sipas ligjit pér
shkiémbimin e kormespondencés;

g) Merr masa dhe siguron njé bashkEpunim @ vazhdueshém me sektorét e IKTR pér
cishijet g do té diskutohen né mbledhjet e radhés s& KT dhe KKTKM apo t& fjera;

k) Mban dhe pérditéson:
i, regjistrin ¢ vendimeve t& KEKTKM;
ii. regjistrin publik t& vierave kulturore materiale;

iii. regjistrin ¢ subjekteve 1& licencuara per hartimin e projekteve dhe kryerjen e
puniemve né pasurité kulturore materiale;

iv.  regjistrin kombétar t& lejeve piér ndérhyrjet né pasurité kulturore materiale;

v. regjisirin e cksperiéve vier@sues té pasurive kulturore (€ paluajtshme;
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vi. regjistrin e subjekteve t& licencuara né fushén e trashégimist arkeologjike;
vii. repjistrin kombétar t¢ lgjeve pér ndéchyrjet ng trashégiming arkeologjike.
i) gdo detyré tjetér t€ pEreaktuar me ligj.

Meni 10
Sektor §| Arkivit Teknik

. Arkivi teknik merret me sigurimin, administrimin dhe shfrytézimin sa mé & miré €
materialeve (planimetri, projekie, restaurim, preventive, foto, relacione, pérshkrimet, kartela
¢ monumentit, ed dhe dvd, etj.), 1 cilat jang né ¢do dosje 1& objekteve pasuri kulturore.

. Ai ka karakter shkencor dhe praktik prandaj u nénshirohet t8 gjitha megullave 1E nxjerra
pEr kété qéllim. NE pérbérjen ¢ arkivit hyjnd kartoteka, filmoteka, fototeka pér monumentet
t# ¢ilat duben ruajtur dhe mirdadministroar.

. Sektori i Arkivit Teknik ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Administron dhe koordinon punén né pérputhjc me dispozital e ligiil nr.9154, daté
6.11.2003, “Pér arkivat” né Republikén ¢ Shqipérisé, ligjin 272018 “Pér trash8giminé
kulturore dhe muzetd”, aktet © tjera n€nligjore t¢ nxjerra né zbatim t€ tij si dhe
rregulloren e [KTK-s&;

b) Ruan né minyrd t& sistemusr 18 gjithé dokumentacionin teknik @ arkivés;

¢) Administron dhe ruan fondet e arkivit, materialet dokumentare teknike-shkencore
monumenteve si dhe objekteve t¢ tiera g& nuk jané monumente t& véna né mbrojtje, por
paragesin interes studimor pér Institutin, $€ cilat pérbEhen nga:

i. pjesa gé merret drejtperdrejt nga objekti, pershkrimi i monumentit, relacionet e
giendjes teknike, rilevimet grafike topografike, foto, studime projekti e restaurime;

ii. pjesa e dokumentacionit plotésues, pershkrim, foto, pasaporta g€ jep né menyre (&
pérmbledhur karakteristikal kryesore (& objektit dhe pérmbajtjen ¢ matenaleve &
dosjes pérkatése, né formatin klasik edhe digjital;

d) V& ng dispozicion 18 punonjésve t& IKTK, Drejlorive Rajonale t# TrashEgimise
Kulturore, t¢ institucioneve publike dhe personave fizik#, materiale nga arkivi sipas
kérkesave vetdm me miratimin e Drejtorit t& Pérgjithshém dhe Pérgjegiésit & Sektorit
népeErmijet folokopjeve, skanimeve, duke respekivar mregullat dhe ligiet mbi dhénien ¢
informacionit dhe 1€ drejtén e informimit, si dhe né mbrojtje & drejtave 1€ autorit;

¢) Verifikon dhe pérditéson regjistrin e objekteve pasururi kulturore mbéshietur mbi
urdhérat e Ministrit Kulturis;
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f} Cdo detyrs tjetér t& prcaktuar me ligj.

Meni 11

Drejtoria e Monumenteve € Kultures

. Drejtoria ¢ Monumenteve 18 Kulturés e ushtron veprimtaning e saj ne fushén ¢ trash&gimise
kulturore materiale me qéllim giurmimin, studimin, projektimin, konscrvimin, restaurimin,
mbikéqyrien, kolaudimin, promovimin dhe publikimin e trashégimist kullurore materiale.

Drejtoria ka nén varésing e saj funksionale sckiorét si mé poshté:

a) Sektori i Veprave 1& Artit;

by Sektori i Arkitekturds Antiko Mesjctare;

¢) Sektori i Qendrave Historike, Arkitektura e Tradités dhe Peizazhit;

d) Sektori i Qendrés Rajonale t& Konservimit dhe Restaurimit pér Evropén Tuglindore.

Neni 12
Sektori i Veprave t& Artit
Sektor i Veprave t& Artit e ushtron veprimtaring né fushén e studimit, mbrojtjes, konservimit

dhe restaurimit & veprave (€ artit 1 shpallura monumente t& kulturés, si pjest e trashégimisé
kulturore kombétare si dhe publikimin dhe promovimin e tyre.

. Sektori i Veprave t& Artit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Kryen studime kérkimore-shkencore pér ndérhyrjet g€ do té kryhen né veprat ¢ artit;

b} Planifikon dhe drejlon nga ana shkencore punimet konservuese dhe restauruese né vepral
¢ artit;

¢) BashkEpunon me institucione 18 specializuara si: Instituti i Fizikés Bérthamore 1€
Zbatuar, Fakulteti i shkencave & Natyrés, etj,, pér projektet pér ndérhyrje konservuese-
restaurucse né veprat e artit;

d) Propozon vénien nén mbrojtje t& shietit 1& objekieve me viera plr trashégiming kulturore;

g} Merr piesé né inventarizimin ¢ plotd ¢ monumenteve dhe siteve, duke pérfshiré pikturat
murale, pikturat ng dru, objekte 18 ornamentikés dhe moraikét edhe né rastet kur ato nuk
jané té dukshme né kohét e tashme;

) Kryen sondazhe para ose gialé punimeve restayruese me g€llim studimin e strukturés sg
monmentit;
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g) Harton dhe zbaton projekte mbi ndErhyrjet restauruese né monumentet o giinive &
ndryshme q@ pérmbajné vepra arti si pjest integrale 1€ tyre;

) Me urdhér @ titullarit, mbikéqyr dhe kolaudon zbatimin e punimeve & drejtperdrejta
restaurnese né monumentet e kulturds;

i} Kryen studime thelbésore shkencore, té cilat synojné hartimin e historis# s& monumentil,
analizén artistike dhe stilistike n€ pérgjithési;

i} Merr pjesé né gérmimet arkeologjike nE rastel e zbulimit 1 veprave (& ariilt me synim
studimin dhe dokumentimin € tyre;

k} Kontrollon gjendjen e monumenteve dhe ndjek zbatimin e legjislacionit né fushén e
trashégimisé kulturore, né bashképunim me drejtorité rajonale (8 trashigimisé kulturore;

I} Kujdeset pér mbrojtjen, administrimin dhe mirémbajtjen ¢ monumenteve né bashk#punim
me sektori ¢ jeré & institucionit;

m} Dorézon nit arkivin e institueionit, dokumentacionin e plot, si produkt i projekteve apo
studimeve qé kryhen nga dhe né kuader 18 TKTK-s&;

n) Esht® pjesé e raportimit dhe projekteve g€ béhen né kuad®r @ bashképunimit,
marréveshjeve dhe partneritetit me organizatat botérore gf mbrojné trashégiming
kulturore si UNESCO, ICCROM, ICOMOS etj.;

o) Cdo detyré tjetér 1€ pércaktuar me ligj,

. Projektet pér ndérhyrie konservuese-restauruese pérpara se 1€ paragiten pér shgyrim né
KKTKM duhet t# shqyriohen nga Sektori dhe n# Késhillin Teknik. Kéto projekte dubet 1
jent hartuar nga specialisté-restauratoré me pérvojé né fushén e konservim-restaurimit,

Neni 13
Sektori | Arkitekturés Antiko-Mesjetare
. Scktori i Arkitekturés Antiko-Mesjetare ¢ ushtron veprimtaring tij né t& gjitha monumentct ¢

periudhés antike dhe mesjetare né t& gjithe territorin e ShqipEnst. Né gjinité ¢ monumenteve
t# sipérpérmendura pErfshihen:

a) vendbanime antike;

by fortifikim, kala;

¢} shpelia;

d) tuma, nekropol, varreza antike, mesjetare, tyrbe;

g) vepra inxhinierike (ura, rrugé, sisteme ujésjellési, gisterna, sisteme kanalizimi, hamame,
Gezma);
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f)
£}

ndértime kulti (Kisha, Xhami, teqe);
parge arkeologjike.

. Sektori i Arkitektures Antiko-Mesjetzre ka kéto detyra dhe pérgjegiés:;

a)

b)

d)

£)

gl

)

i)
i

k)

Kryen studime kérkimore shkencore né fushén e TrashEgimise kulturore, kryesisht né
grumbullimin e 1 dhénave g sigurojné njohjen ¢ monumenteve antiko-mesjctare dhe
pércaktimi i nevejave pér ndérhyrjet konservuese dhe restauruese, né bashképunim dhe
me sektor® 1€ terE ; .

Gjurmon, shgyrton dhe propozon vénicn né mbrojtje t€ shietit 18 objekteve me vierd
kulturore, historike, arkitektonike;

Hartimin sipas kritereve 18 pércaktuara 8 projekteve restaurucse dhe dokumentacioni i
ploté i studimeve t& monumentit;

Planifikimin dhe drejtimin nga ana tekniko shkencore 1# punimeve konservuese dhe
restauruese i monumenteve antiko mesjetare;

Kontroll periodik 18 giendjes fizike 18 monumenteve antiké si vendbanime antike,
fortifikime dhe kala, shpella dhe wra; si dhe ndjekja e zhatimit t€ legjislacionit w
trash@gimisé kulturore né bashképunim me DRTKS

Gjurmimi dhe evidentimi i ndértimeve 1€ zbuluara nga gérmimet arkeologjike apo
zhulimet ekzistuese me viera historiko-kulturore, venia n& mbrojtje paraprake me géllim
kategorizimin & objektit me statusin e dohur t8 monumenteve;

Kryen kontrolle dhe vézhgime periodike né terren pér {2 verifikuar gjendjen fizike 18
monumente té kulturés. Studimi né terren me g¥llim maren e koordinatave dhe
pergatitien & punés pér hedhjen ¢ bazés sé t& dhinave ni programe 1€ specializuara
komjutenke;

e bashképunim me njésité e geverisjes vendore shgyrion kErkesat pir projekie madhore
né rang kombétar dhe lanet e pérgjithshme vendore dhe bashk&punon pér paragitien né
Kashill teknik dhe KKTKM té projekteve t& hartuar konform ligjit pér trashégiming
kulturore;

Hartimi i pasaportave té monumenteve me (& dhénat pérkatése;

Rilevimin ¢ objekteve monument kulture dhe objekteve qé jang né proges pér tu shpallur
monument kulture. Pérshtatjen ¢ dokumetacionit grafik t8 monumenteve antiké sipas
standarteve ndérkombétare (rilevim fotogrametrik, rilevim 2D dhe 3 D, pérpunim i
rilevimit aerofotogrometrik bazuar né bazén ekzistuese 1 t8 dhtnave:

Pércaktimin dhe azhornimin e zonave mbrojtése 1& monumenteve antiké dhe mesjetaré,
plotésimi i pasaportave t8 tyre dhe lokalizimi gjeografik i sakte. Hedhja e 18 dhifnave pér
o monument me vendodhjen e sakté, giurmén g€ z¢ monumenti né terren, zonén ¢
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J

mbrojtur né hartén WebGIS database. Ky informacion jepet népErmjet WebGIS bashke
me té dhénat e detajuara & kartelave pér secilin nga monumentet e kulturés,

Pérfshirje né projekte 1€ ndryshme bashképunimi né fushén e trashégimase kulturore dhe
restaurimit € tyre, me institucione partnere € huaja né fushén e restaurimit e
monumenteve t8 kuturés, (krijimi i hartés interaktive & monumenteve & kulturés,
perpilimi sipas standarteve 1€ BE 1€ [D dhe PTA t& monumenteve t& kulturés, etj.

m) Pérgatitien e projekteve 6 konservimit dhe restaurimit sipas standarteve dhe normativave

o)

p)

a)

)

5)

]

u}

v)

@ BE, si dhe hartimin ¢ projeki-propozimeve pér térhegje financimesh nga donatorit
ndérkombiétar;

Shpétimin dhe konservimin e monumenteve antiké dhe mesjetaré & zbuluara nga
punimet rastésore pér ndértimin e veprave (€ ndryshme infrastrukturore dhe evidentimi i
monumenteve té zhuluara rishtaz, shpallia e tyre monument kulture né rastet kur ato
paragesin viera 1 vecanta kulturoro — historike dhe arkitektonike;

Pjesmarrje n& grupe pune me ckspertd t& fushs s& trashégimisé per hartimin e planeve 18
menaxhimit té Pargeve Arkeologjiké dhe siteve & ndryshme;

Krven sondazhe para ose gjaté punimeve restauruese me géllim studimin ¢ strukturés sé
monumeantit;

Me urdhér t& titullarit mbikégyr dhe kolaudon sipas rastit zhatimin ¢ pumimeve (&
drejtpérdreita restauruese né monumentet ¢ kulfurgs;

Monitoron n€ ményré 1€ vazhdueshme procesin e hartimit dhe zbatimit 18 projekteve t&
realizuara nga palé & treta me financim t# huaj pér (€ cilat Eshté pérfitucs Ministria e
Kulturgs;

Merr pjesé né konferenca, trajnime, seminare dhe workshope brenda dhe jashté vendit pér
18 refernar mbi punén e realizvar apo mbi studime 1€ realizuara né fushén ¢ rash&gimisé
kulturore, si dhe per rritien e performancés ng fushén e restaurimit, konservimit dhe
mirémbajtjes s¢ monumenteve (& kulturés, bazuar né eksperiencén eviopiane;

Boton studime apo arikuj ¢ vegant® né fushén e trashégimisé kulturore (n€ revisiin
Monumentet apoe botime t tiera);

Harton dokumentacionin ¢ nevojshém té kérkuar nga institucione ndérkombétare
(UNESCO, BE) né kuadér t¢ propozimeve pér périshire né Listén e Pasurive Botérore
(Tentarive Lists, Dosje e monumentit, Progress Raport periodik) dhe hartimit 8 PTA-ve,

Shqvrion dhe propozon pér vendosjen e statusit mbrojtie paraprake 1 gietjeve
arkeologjike t¢ dala rastésisht nga punime 1€ ndryshme né bazé 1€ raportit 1€ hartuar nga
ASHA:
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w) N bashképunim me Drejloring e SHA dhe IA harton projekte dhe kryen punime
konservimi ¢ monumenteve antike-mesjetare 8 zbuluara nga punime rastésore osc
permime arkeologjike (i planifikuara;

%) Pérgatitje ¢ studimit paraprak pér pereaktimin ¢ zonave mbrojtése t¢ monumenteve aritike
/ mesjetars, plotésimi i pasaportave t€ tyre dhe lokalizimi gjeografik i saki;

v} Duke u mbéshtetur né stodime shkencore dhe problematikén ¢ objekteve né terren, harton
projekte pér punimet konservuese, restauruese, rijetézuese qé do 1€ kryhen ne
monumentet ¢ kulturés gé ka pér objekt pune sektori;

z) Cdo detyré tjetér i pércaktuar me lig).

. Projektet pér ndérhyrje konservuese-restauruese pérpara ge t¢ paragiten pér shqyrtim né
KK TKM duhet t& shqvriohen nga Sektori dhe n# Késhillin teknik. Kéto projekte duhet &
jené hartuar nga specialisté-restaurator® me pérvojé nf fushén e konservim-restaurimit,

Neni 14
Sektori i Qendrave Historike, Arkitektura e Tradités dhe Peizazhit

. Scktori i Qendrave Historike, Arkitektura ¢ Tradités dhe Peizazhit e ushtron veprimtaring ¢
tij né fush&n e mbrojtjes, konservimit, restaurimit, rijet€zimit dhe promovimit (& vierave
trashégimisé kulturore materiale & monumenteve té kulturés 18 perindhave & ndryshme
kohore né té gjithé territorin ¢ Shqipérisé né gjinité:

1) Objektet “Monument Kulture i kategorisé sé I-ré" dhe Zona MbrojtEse pérreth:
b} Objektet “Monument Kulture i kategorisé sé [1-t8" dhe Zona Mbrojtése pérreth;
¢} Ansamblet Historiko Urbane;

d) Qendra Historike dhe Zonat e Mbrojtura péreeth tyre;

e} Pasuri té Peizazhat Eulturor.

. Sektori i Qendrave Historike, Arkitektura e Tradités dhe Peizazhit ka kéto detym dhe
pérgjegjési:
a) Planifikon punimet konservuese dhe restauruese 1€ monumenteyve;

b} Bén studime kérkimore né lidhje me pasurité e trashégimisé kulturore 18 paluajtshme,
si dhe pér verifikimin e interesit kulturor.;

¢) Kryen periodikisht vizia né terren pér gjurmimin, kontrollin ¢ glendjes sc
konservimit 18 pasurive t¢ trashégimisé kulturore t¢ paluajishme sipas fushiés st
kempetencés, dhe bin evidentimin e problematikés;
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d}

gl

I}

1)

5}

k)

N¢ bashképunim me njésitd e geverigjes vendore shqyrion kérkesat pEr projekict me
réndesi kombé&tare dhe i sugjeron Titullarit 8 institucionit dhe Késhillit Teknik
miratimin ose jo L& tyre;

Shqyrton aplikimet online pér projektet e mir¢mbajtjes, restaurimit, konservimit,
rijetézimit né pasurité e trashégimisé kulturore 1€ paluajishme sipas fushés s&
kompetencés dhe 1 sugjeron Titullarit t2 institucionit dhe Késhillit Teknik miratimin
0se jo 18 Ty,

Duke u mbéshtetur n€ studime shkencore dhe problematikén e objekteve né terren,
harton projekte pér punimet konservuese, restauruese, njetézuese qé do 1& kryhen o
monumentet e kulturés gé ka pér objekt pune sektori;

Me urdhér L& titullarit mbikégyr dhe kolaudon zbatimin e pummeve té drejtpéndrejia
restauruese né pasuritd ¢ trash&gimisé kulturore t# paluajtshme;

Me urdhér t& Titullarit t& Institucionit, ofron konsulencé profesionale giaté hartimit
dhe zhatimit t& projekteve restauruese/konservuese/rijetézuese, etj., nga palé (& treta;

Monitoron né ményré t& vazhdueshme procesin e hartimit dhe zhatimin e projekieve
té realizuara nga palé @ treta me financim t& huaj pér 1€ cilat éshté pérfitues Ministria
& Kulturés;

Né rastin e zbatimin (& projekteve né fushén e trashégimisé kulturore & paluajtshme
dhe krverjen ¢ mbikqvrjes dhe/ose s& punimeve nga subjekte & licensuar né restaurim
pir mbikgyre dhe kolaudim, kontrollon dhe inspekton n ményre té vazhdueshme
punimet;

Bén studimin paraprak pér pércaktimin ¢ Zonave Mbrojtése rreth objekteve me status
“monument kulture”, plotésimi i pasaportave t& tyre dhe vendndodia e sakté me
koordinata. Kontribuon né pérditdsimin e akteve ligiore dhe nénligiore ng fugi,
rregulloreve ¢ gendrave historike dhe zonave t# mbrojtura, manualeve vijetore i
restaurimit, rregullores s& mbikqyrjes dhe kolaudimit t8 punimeve € restaurimit etj.;

Fsht# piesd ¢ raportimit dhe projekteve gé bEhen nd kuadér & bashképunimit,
marréveshjeve dhe partneritetit g# kemi me organizatat botfrore gé mbtrojné
trashégiming kulturore si UNESCO, ICCROM, ICOMOS etj. Harlon progres raportin
periodik sipas fushés sé kompetencés;

m) Harton dokumentacionin e nevojsh&m 18 kérkuar nga institucione ndérkombilare

)

@)

(UNESCO, ICCROM, ICOMOS) n¢ kuadér & propozimeve pér pérfshirje né Listén e
Pasurive Botérore;

Harton projekt propozime pér projekie ¢ ndryshme restaurimi t€ cilat paragiten tek
donatorét né Shaipéri dhe jashté saj pér mbeshtetje financiare, Gjithashtu, ndjek
zhatimin ¢ projekteve qf ¢ kang marré financimin duke gng& pjesé e implementimit
dhe raportimit t& zbatimit (2 projektit;

Kryen sondazhe para ose gjaié punimeve restaurcese me géllim studimin e strukturis
s monumentit;
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p) NEé bashkipunim me Sekretaring Teknike bén listimin e pasurive 1& trash@gimisé
kulturore 1€ paluajtshme sipas fushés s& kompetencés si dhe kontrollin e kartelave té
hartuars nga DRTK-t¢, monumenteve dhe siteve, evidentimi i problematikés s& tyre,
me qéllim parandalimin e shkatérrimit aksidental ose 1 qEllimshem,

q) Administrim dhe verifikim i informacionit ot temen me géllim hartimin e njé hste
prioritetesh pér monumentet dhe harton listén vjetore 18 ohjekteve né risk. Kjo
realizohet me ané t€ ekspeditave informative;

r) Pjesémarrjc né projektet ¢ konservim-restaurimit duke kryer studime shkencore, gié
synojné hartimin e historis¢ s& monumentit, analizén artistike dhe stilistike né
pérgjithés;

5) Menaxhon platformén WebGIS pér pasurité © trashégimisé kulturore té paluajishme
sipas fushs 58 kompetencis s& sektorit duke bérg perditésimin ¢ € dhénave n€
minyré sistematike dhe hedhjen e vendndodhjes s€ saki® 1 tyré me koordinata sipas
sistemit KRROGISH;

t) Asiston me konsulencé teknike apo administrative sipas fushis se kompetencis 18
gjitha palét e treta, institucione publike apo private me 18 cilat IKTK ka marréveshje
bashképunimi;

u) Né bashképunim me sekiorét e tjeré prang IKTK-sg, apo 1£ DRTE-E, intitucione 1€
specializuara né fushén e trashégimisé kulturore, publike dhefose private, harton

Plane Menaxhimi pér pasurité kulturore ¢ paluajishme, si dhe plane t& detajuara pér
zonat e réndésisé kombétare 1& Trashégimisé;

v} (jurmon, shqyrion dhe propozon venien né mbrojtje (& shietit t€ objekteve me vierd
kulturore, historike, arkitektonike;

w) Bén pérditésimin ¢ materialeve arkivore & MKTK-58 duke beré azhomnimin e tyre si
rilevime, fotografi 1€ kryera gjaté shérbimeve né terren si dhe relacionet & shérbimit;

x) Kontribuon n# pérditésimin e akteve ligiore dhe nénligjore né fugi, rregulloreve pér
Qendér Historike dhe Zoné e Mbroptur, manuaiBve vijetor t& restaurimit, rregullores s¢
mbikgyrjes dhe kolaudimit t& punimeve t& restaunimit etj;

y) Listim té objekteve té trashégimisé kulturore materigle sipas misionit & Sektorit,
evidentimi i problematikits sé tyre, me géllim parandalimin ¢ shkatérrimit aksidental
ose t€ qEllimshém;

z) Cdo detyre tjetér té pErcakiuar me ligj.

3, Projektet per ndérhyrje konservuese-restauruese pérpara sc (& paragiten pér shqyriim né
KKTKM duhet 1# shgvrtohen nga Sektori dhe ng Késhillin teknik. Kéto projekie duhet té
jené hartuar nga specialisté-restauratorg me pérvojé né fushén e konservim-restaurimil.
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Neni 15

Sektori i (endrés Rajonale & konservimit dhe restaurimit pér Evropin Juglindore

|, Bazuar né ligiin nr. 27/2018 “Pér trashégiming kulturore dhe muzeté”. mémyra e
funksionimit, organizimit dhe veprimtarise s¢ QRKREI-st pércaktohet me vendim 12
Késhillit 18 Ministrave.

Scktori i Qendrés Rajonale t¢ konservimit dhe restaurimit pér Evropén Juglindore ka kito

detyra dhe pérgjeg)&si:

a)

b)

&)

g)

hy

i)

Hartimin & Raporteve Periodiké pér giendjen ¢ konservimit t& Pasurive Botérore né
Shqipri, né pérputhje me rekomandimet dhe kérkesat e Qendrés st Trashégimise
Botérore ()TB) dhe Organeve Keshillimore & UNESCO-s;

PiestEmarrie né hartimin e dokumentacionit né raste shpallje Pasuri Botérore apo shpallje
né Listén Paraprake (Tentative List);

Ndjekja e korrespondencés me QTB-ng lidhur me aktivitetin ¢ QRKRE] si dhe detyrimet
q# rrjedhin nga Konventa ¢ Trashégimisé Botérore mbi zonat 1 Trashégimisé Botérore
né Shqipér.

Hartimin & projekt propozimeve dhe zbatimin e programeve 1& trajnimit (g€ nga hartimi |
kritereve pér piesémarrje, hapja ¢ thirjes, pérzgjedhja e pjesémarrésve zbatimi dhe
hartimi i raportit final);

Rritjen e nivelit cilésor dhe profesional né admimistratén publike dhe sektorin privat
nEpirmjet trajnimit t& profesionistéve té rinj dhe specialistéve (& angazhuar me mbrojtjcn
e trashégimisé kulturore né Shqipéri dhe Rajonin e Evropés ] uglindore;

Pérhapjen e metodologjive dhe teknikave 1€ pérshtatshme né fushén e konservimit té
trashiégimisé kulturore materiale nd Shqipéri, duke pérfshiré shetel piesémarrése &
Konferencis & 5-18 & Ministrave pergiegiés per Trashégiming Kulturore € rajonit &
Evropés Juglindore:;

Promovimi i forcimit t& kapaciteteve profesionale, kirkimit shkencor dhe ekselences né
fushén e trash&gimisé kulturore;

Pérmirésimi i gjendjes sé konservimit 1 Pasurive Kulturore dhe Pasurive Botérore ni
Shqipéri né pérputhje me kérkesat ¢ Konventés per Trashégiminé Botérore, legjislacionin
shqiptar pér trashiégiming kulturore;

Mbéshietja e dialogut midis komuniteteve té rajonit, né pérputhje me kérkesat e
Konventés pér Mbrojtjen dhe Promovimin e Diversitetit 18 Shprehjeve Kulturore;

Té kontribuojé né pérmbushjen e programeve prioritare & UNESCO-s;
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k) Zhvillimin e kritereve, standarteve dhe praktikave 1 mira ng fushén e konservimit dhe
restaurimit t& Trashégimisé Kulturore matcriale;

) Bashképunon ngushié me UNESCO-n nén drejtimin e Titullarit 18 IKTK, pér hartimin e
njé plani vielor qé lidhet me programet pér mitjen ¢ kapaciteteve gé do t& zhvillohen nga
kjo Qendér si dhe raportim mbi kurset e zhvilluara prang sektorit t& QRERET;

m) Diskuton tcknikisht dhe propozon tematika né lidhje me kurset & trajnimit g& zhvillon
Sektori né bashképunim & ngushté me UNESCO-n;

n) Bashk&punon me institucione kombétare dhe ndérkombétare né fushén e trashEgimisé
kulturore pér hartimin ¢ programeve t€ trajnimeve té perbashkéta;

o) Merr masa pér ¢ siguruar burime financimi népérmjet aplikimeve 1€ ndryshme prane
programeve 1€ financimit / donatoréve gE eventualisht mund t€ sigurojnd mbéshtetjen
{inanciare t& programeve {8 trajnimit prané kétj Sekton;

p) Pjesémarmje né hartim t8 projekteve t€ veganta (€ restaurimit, né pErputhje me
specialitetin e punonjésve 18 sektorit QRKRE] dhe nd bazé t# planit vijetor té punés &
[KTHK-sE;

q) Cdo detyré tetér & pércaktuar me ligj.

MNeni 16
Drejtoria ¢ Shérbimit Arkeologjik
. Drejtoria e Shérbimit Arkcologjik (DSHA) e ushtron veprimtaring e saj né fushén e

arkeclogjisé parandaluese e t& shpétimit dhe studimit t& trashEgimise arkeologjike. sl
rrjedhojé ¢ planifikimit urban e territorial né Republikén ¢ Shyipdrise.

. Drejtoria ka nén varésing e saj funksionale sektor@t si mé poshté:

a) Sektori i Shpétimit Arkeologjik Néntokésor dhe Nénujor;
by Sektori i Monitorimit 18 Veprimtarisé Arkeologjike Néntokésore dhe Nénujore

1, Dejtoria e Sherbimit Arkeologjik ka kéto detyra dhe pérgjegiési:

a) Té gjurmojé, hulumiojé, studiojé, mbik&qyré, promovojé, publikoje trash&giminé kulturore

arkeologjike;

by T ushtrojé veprimtaring nié fushén e arkeologjisé parandalucse ¢ 1 shpétimit dhe studimit t¢

trashégimisé arkeologiike, si rrjedhojé ¢ planifikimit wrban ¢ territorial né Republikin e
ShoipBrisé;

¢} Té sigurojé mbarévajtien e proceseve arkeologjike, si mjedhoje e planifikimit urban e

territorial né Republikén e Shqipérisé;
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d) Pérmirésimin ¢ akteve nénligiore q# lidhen me veprimtaring ¢ DSHA, si dhe hartimi dhe

¢}

h)

i)

1

k)

zhatimi i procedurave operacionale té proceseve arkeologjike;

Organizimi i punés né scktorét perkatds né pérputhje me kérkesat ¢ skieve ligiore e
nénligjore pér trashgpiming kulturore arkeologjike:

Ndjekja e gjetjeve rastésore arkeologjike gjaté zbatimit @& projekteve zhvillimore ose
punimeve & tjera t& ndryshme dhe merr masa pér shpdtimin e kétyre vierave, sipas
procedurés s parashikuar ni ligy;

Pezullimi i menjehershém & ndérhyrjeve kur me poropozim (2 insitucioneve 2 specializuara
konstaton kryerjen ¢ punimeve né kundéshtim me ligjin;

Pezullimi i punimeve gé mund t& démtojné vlerat arkeologjike deri n& marrjen € njé vendimi
nga KKTEM, né rastin ¢ zbulimeve t& réndgsishme:

Mhikéqyria e proceseve arkeologiike né terren & ecuris# sé punimeve 1€ gérmimit gale
ghatimit t¢ projekteve zhvillimorg, né varési 1& vendimeve ¢ organeve vendimmarrése
kolegjlale;

Koordinimi i proceseve té mbikéqyries s8 subjekteve private t¢ licencuara gjaté kryerjes s&
proceseve arkeologjike 1 shpétimit, né zhatim t& vendimeve 1€ KKTEM;

PérfagBsimi i ITKTK n¢ organizatat ndétkombétare 1€ arkeologjisg, si dhe merr pjesé né
veprimtar 1 ndryshme q# organizohen jashts vendit, né pérputhje me legjislacionin né fugf;

Nemni 17
Sektori | ShpEtimit Arkeologjik Néntokésor dhe Nénujor

. Sektori e ushtron veprimtaring e tij n# fushén e arkeologjisé parandaluese e @ shpétimit dhe

studimit t& trashégimisé arkeologjike néntokesore dhe nénujore, pér gjurmimin, promovimin,

publikimin e trashégimisé kulturore arkeologiike, si mjedhojé e planifikimit urban e territorial

né Republikén e Shgip&nsi,

Sektori i Shpétimit Arkeologjik Néntokesor dhe Nénujor ka kéto detyra dhe pérgjegjist:

a) Siguron mbarévajtien ¢ proceseve arkeologjike, si mjedhojé © planifikimit urban ¢
territorial né Republikén e Shgipérist;

b) Harton kriteret ¢ hulumtimeve arkeologjike dhe shqyrton dokumentacionin teknik ng
lidhje me to;

¢} Ndjek gietiet rastSsore arkeologjike gjaté zbatimit @ projekteve zhvillimoré ose
punimeve té tjera t& gfarédo lloji dhe merr masa pér shpétimin ¢ kétyre vlerave, sipas
procedurés sé parashikuar né lig];
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d

h}

i}

k)
1y

Koordinon ¢ operacionet arkeologjike né bashképunim me DRTK, pér gjetjet ¢
rastEsishme;

Percakton zomat ku projektet e zhvillimit jand objekt i hulumtimeve arkeologjike para
realizimit 18 tyre;

Bashképunon ngushiésisht me Sektorin ¢ Platformis Digjitale pér Trashégiming

Kulturore pér 1€ siguruar ndérveprimet lidhur me aksesimin e bazs s& 1€ dhénave
arkeologjike g platformén WehGIS,

Punon pér pérmirésimin e akteve nénligiore gé lidhen me veprimtaring e sektorit, si dhe
hartimin dhe zhatimin ¢ procedurave operacionale t proceseve arkeologjike;

Harton planet e punés vietore dhe mujore t& sektorit;

NE zbatim 18 vendimeve 1 organeve vendimmarrése kelegjale, haron prafikét e
planifikimit dhe koordinimit ¢ proceseve arkeologjike t€ shp@timil: “vézhgimi
atkeologjik sipérfagésor” (survey), "sondazhe arkeologjike", "gfrmime shpétimi™ dhe
“verifikime né terren™;

Koordinon mbajtien dhe pérpilimin ¢ dokumentacionit gjat kryerjes s procescve
arkeologjike, né pérputhje me rregulloret ¢ miratuara;

Dorézon dokumentacionin arkeologjik-teknik t& perpiluar, prang arkivit teknik 18 IKTk;

Pezullon menjéheré ndéthyrjet kur me propozim (8 institucioneve 12 specializuara
konstaton kryerjen e punimeve né kundgshtim me ligjin;

m) Pezullon punimet g& mund & démtojng vierat atkeologjike deri n¥ marrjen e njé vendimi

nj
a)

P

r)

nga KX TKM, né rastin e zhulimeve t& réndésishme;

Koordinon kryerjen e proceseve arkeologjike né bashképunim me NJAKPA dhe DRTK,
Bashkérendon punén me Sektorin ¢ Monitorimit 8 Veprimtarist Arkeologjike
MNéntokisore dhe Nénujore gjaté kryerjes sé proceseve arkeologjike t# shpétimit dhe
verifikimin né terren 1€ gjetieve rasiésore:

Bashkérendon punén me Sektorin e Qondriis Rajonale 1€ Konservimit dhe Restaurimit pér
Europén Jug-Lindore gjaté kryerjes s& proceseve arkeologjike pér masat ¢ ndérhyrjes
konservuess,

Koordinon propozimet dhe swudimet né lidhje me shirirjen dhe pérditésimin ¢
zonifikimeve arkeologjike t& pasurive kulturore & paluajtshme;

Cdo detyré tjetér t& pEreaktuar me ligj.
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MNeni 18

Sektori | Monitorimit t8 Veprimtarisé Arkeologjike Néntokesore dhe Nénujore

|. Sektori e ushtron veprimtaring ¢ tij né¢ fushén e arkeologjis pér mbikégyrjen, promovimin,
publikimin e trash&gimisé kulturore arkeologjike.

Sektori | Monitorimit 1& Veprimtarisé Arkeologjike Néntokésore dhe Nénujore ka kéto detyra

dhe pérgjegjési:

a)

b}

gl

h}

NE zhatim t& vendimeve 18 organeve vendimmarrése kolegjiale, #shié pérgjegits pér
hartimin e prafikéve 1& planifikimit dhe koordinimit t proceseve arkeclogjike: "kéqyrie",
*mhikegyrie arkeologiike”, “verifikime né terren™;

Mhikéqyr proceset arkeologjike né terren dhe & ecurisé s punimeve t& glérmimit gjaté
zhatimit t& projekteve zhvillimorg, né varési 1€ vendimeve 12 organeve vendimmarrEse
kolegjiale;

Bashkérendon punén me Sektorin e Shpetimit Arkeologjise Neéntokésore dhe Nénujore
gjati kryerjes sé proceseve arkeologjike & shpBtimit dhe verifikimin n# terren (& gjetjeve
rastésons;

Ndjek gietjet rastisore arkeologjike gate zhatimit ¢ projekteve zhvillimoré ose
punimeve & tjera 1 ndryshme dhe njoflon SSHANN dhe SQRKRE];

Pezullon punimet q& mund t& démtojng vierat arkeologjike deri né marrjen € njé vendimi
nga KKTKM, né rastin e zbulimeve 12 réndesishme;

Koordinon mbajtjen dhe pérpilimin e dokumentacionit gjaté mbikégqyrjes sé proceseve
arkeologjike, n€ pérputhje me rregulloret ¢ miratuara;

[shté pergjegids pér dorézimin e dokumentacionit 1€ terrenit t& pérpiluar, prang arkivit t&
IKTK;

Koordinon mbikégyrjen ¢ subjekteve private 18 licencuara gjatd kryerjes s proceseve
arkeologjike té shpétimit, né zbatim t& vendimeve (& KETEM;

Cdo detyré tjetér 18 percakiuar me lig).

Neni 19
Sektori i Platformés Digjitale pér Trashégiming Kulturore

|, Sektori i Platformés Digjitale pér Trashégiming Kulturore (SPDTK) ka pér géllim dhe mision
rusjtjen, pércjellien dhe promovimin e vlerave t€ trashigimisé kulturore e historike ng
Republikén e Shaipérise.
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2. Veprimtaria & Sektorit konsiston né arkivimin, katalogimin dhe dixhitalizimin ¢ t& dhénave
pér pasurité kulturore si dhe promovimin dhe prezantimin pér vizitorét/grupet ¢ inleresit &
cilét déshiroing pir t¢ zbuluar mé shumé rreth identitetit kulturor dhe historis& s& Shqiplrisé
pérmes pérfehirjes né njé udhéim vizual & fotografive/videove online,

3. SPDTE né mbéshietje t# informacionit @ siguruar nga veprimtaria e [KTK-s8, nga
institucionel ¢ specializuara si dhe nga subjekiet e licencuara né fushén e trashégimisé
kulturore materiale dhe (& arkeologjisé, harton, pérditéson dhe i publiken né platformén
digjitale né Web GIS pér trashégiming kulturore né Republikén e Shqiperise.

4, SPDTK ke kitto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b

c)

d)

el

f)

)

h)

i)
il

Zhvillon njé sistem unik kombEtar 18 hedhjes s& informacionit nga terreni, mbéshtemur né
teknologiing mé 1 pérparuar GPS dhe GIS né bashkipunim t& ngushié me institucionet
shietérore t& specializuara dhe institucione 6 husja;

Ndjek dhe bashkévepron me strukturat implementuese 1 projekteve dhe aktiviteleve té
ndryshme n@ IK TK., duke qené pjesé e grupeve t& punés dhe vendimarrje t€ ndryshme;

Mbikeqyr punén pér pErditésimin e platformés digjitale pér veprimtaring arkeologjike né
Republikién € Shqipérisé, si njé regjistér publik i aksesueshém npa ¢do subjekt |
interesuar;

Merr masa pér koordinimin e punds me sektorét e DSHA pér ngarkimin ng sistemin
WebhGIS (& materialeve 1& nevojshme pér pérmirésimin dhe pérditésimin e platformeés;

Koordinon punén me institucionet e specializuara dhe subjekiet e licencuara n¢ fushén e
veprimiarisé arkeologiike né Republikén ¢ Shqipérist pér 18 depozituar rregullisht prané
IETE-s¢ t& dhénat né formé digjitale pas ¢do aktiviteti nga veprimtaria e kérkimit
arkeologjik;

Merr masat pér hartimin, pérditésimin dhe publikimin ¢ sigtemit t& informacionit digjital
dhe hartén digjitale né lidhje me trashégiming kulturore materiale t& paluajtshme;

Mbikégyr punén pér pérditsimin e hartés WebGIS, lidhur me inventarizimin dhe
hartézimin e monumenteve (€ kulturés né Republikén e Shqipérise:

Koordinon punén lidhur me kontrollin e listés s& dokumentave & detyrueshme g€ duhen
ngarkuar né sistemin WebGIS nga prdorucsit me kredenciale t€ institucioneve shietérore
t specializuara/individé apo shogéri 1€ licencuara né fushén e arkeologjis® pér vEzhgim
arkeologjik  sipérfaqésor, sondazh/gErmim  arkeologjik dhe gietje arkeolognke
sipérfagEsore;

Merr masat pér mirémbajtjen dhe pérditésimin e fages zyriare 12 Web-it t& IKTK;

Koordinon punén pér realizimin e ngarkimit ¢ fotove né programin Flicker, o lidhje me
projektet ¢ IKTK, & realizuara nga punonjéisit ¢ dirguar me shiirhim, sipas manualit
pérkatés;
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k) Bashk&punon me institucione t€ tjera 1€ cilat kané nevojé 1 njohin informacionin 1€ tilla
i ASIG, Bashkité, AKPT, DRTK, Ministria ¢ Kulturits, Ministra e Infrastrukturés dhe
Energjisé, Ministria e Turizmit dhe Miedisit, publiku dhe turistét;

1) Cdo detyré tietér t& péreakivar me ligj.

Meni 20
Sektori i Financés dhe Shérbimeve MbEshtetése .

. Misioni i Scktorit t¢ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése Eshié & garantojé
miréadministrimin dhe pérdorimin me eficencé, efektivitet dhe ekonomicitet & burimeve ¢
vlerave financiare publike, burimeve njerézore, aseteve dhe shérbimeve, duke respektuar
parimin e ligjshmérisé dhe t& transparencés, si dhe ato juridike duke bashkepunuar me
njésité e tjera organizative, pér 18 garantuar realizimin e misionit t2 IKTK.

. Ka pér géllim menaxhimin e veprimtarisé ekonomike, burimeve njer&zore, procedurave (&
prokurimeve dhe shérbimeve t€ tjera mbéshtetése, si dhe miréfunksionimin e pergjithshém 1€
[KTK-s8,

. Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka kéto detyra dhe pérgjegési:

Wi fushién ¢ Financés:

a) Menaxhon fondet buxhetore wvjetore dhe raporton prané titullarit 8 [KTK-s2 dhe
Ministrisé s& Kalturgs;

h) Pérpilon urdhér pagesal pér shpenzimet ¢ pagave, shpenzimeve operative dhe shpenzimet
kapitale, si dhe ndjek veprimet prané Degiis s€ Thesarit;

¢} Sipas planifikimit té kérkesave t¢ sektoréve dhe drejlorive (8 IKTR-sE, pérgatit shkresén
pér autorizim nga Drejtori i Pergjithshém i IKTK-sé pér miratimin ¢ kryerjes s&
shérhimeve t# punonjésve jasht® qendrés s& punés, brenda vendit, si dhe pergatit shkresén
pér autorizim nga Ministri i Kulturési pér miratimin e kryerjes st shérbimeve &
punonjésve jashté vendit;

d) Mban sistemin ¢ kontabilitetit ekonomik & IKTK-sg, kontabilizimin e plog @ sakt€ dhe
né kohé 18 & gjitha transaksioneve, ¢do muaj, si dhe pErgatitien ¢ pasqyrave financiare
(hilanci) 1€ njésisé vietore né perputhje me rregullat e miratuara nga Ministria e
Financave;

el Ndjek realizimin e fondeve buxhetore page, sigurime, shpenzime dhe investime me
degén ¢ thesarit si edhe nxjerr evidencat financiare dhe statistikore mujore, tremujore dhe
vielore:;

f} Péreatit listépagesat pér pagat mujore dhe raportet afatgjata & punonjésve t& [KTK-s8,
duke i dérguar prang Degés Rajonale 18 Sigurimeve Shogérore;
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g) Pergatit dhe pércjell evidencat ekonomike periodike prang Minisirist s& Kulturés;

h) Kryen kontrollin ¢ dokumentacionit & shpenzimeve dhe likuidimit 18 tyre gaté gjithé
Vitit;

1) Siguron ruajtien dhe arkivimin ¢ dokumentacionit ekonomik ¢ financiar sipas afateve
kohore @ legjislacionit né fugi;

j) Garanton shlverjen né kohe ¢ kreditoréve dhe né rastet kur kreditorét nuk Ja.ué paguar
apo né rast ankesash pér mos pagesd népunési zbatues duhet '] relatojé népunésit
autorizues rrethanat;

32 N fushén e Burimeve Njerfzore dhe Shérbimeve Mbéshtetse:

a) Pérgatit dhe ndjck proceset né lidhje me burimet njerfzore, sipas procedurave €
pércaktoara né Kodin e Punés, apo ng ligje (& fjera specifike (pérshkeim pune, rekrutim,
viertsim, masa disiplinore, strukturim, lirim, etj.);

b) Ndjek proceset e lidhura me mirgadministrimin e aseieve & nevojshme dhe shérbimet ¢
pérgjithshme ¢ funksionimit t& institucionit;
¢) Peérgatit planin ¢ nevojave pér mbéshtete logjistike, shiérbime (& tjera dhe

mirtadministrimin e mjeteve dhe pajisjeve gé disponon IKTK dhe ia paraget Drejtorit {2
Pérgjithshém pér miratim;

d) Zhaton procedurat dhe realizimin e shirbimeve t& arkiv-protokollit;
3.3 NE fushén e Prokurimeve

) Harton dhe ndjek procedurat pér prokurimet publike,

b) Organizon punén dhe pérgjigiet pér marrédhiniet kontrakiuale me furnitorét dhe
kontrollin ¢ pérmbushjes efektive t& kushteve té kontratés nga ana ¢ furnitoréve,

¢) Pérgatit regjistrin e parashikimeve € prokurimeve publike, sipas formés dhe ményrés s¢
percaktuar né udhézimin ¢ Agjencisé s& Prokurimit Publik.

d) Verifikon zhatimin e procedurave té prokurimit publik né pérputhic me kérkesal ¢
pércaktuara me ligj dhe aktet nénligjore, si dhe ndjek mbarévajtjen ¢ procesil.

3.4 Ne fushén Juridike

a) Pérgjigiet pér menaxhimin e proceseve (f lidhen me ankesat administrative dhe
giyqésore pér céshtjet e marmrédhénieve @ punés dhe 1€ tjera né institucion;

b) Pérfagésimi né giykaté dhe para gdo institucioni tjetér, i IKTK-s8, realizohet nga persomn
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i pajisur me autorizimin pérkatés pér perfagésim.

¢) Autorizimi pér pérfag@simin né givkaté si dhe né gdo institucion tjetér publik apo privat,
|8shohet nga Drejtori i Pérgjithshém ose nga punonjési i antorizuar nga ai ng emér 1€
personit i cili Eshte nd organikén e strukturés.

d) Personi perfagésues né procesin givqésor jep menjEhert informacion 12 hollggizhém
pergjegiesit t€ tij né Lidhje me ecuring e procesit 51 dhe mendimin pér & bécé ankim,
rekurs ose jo kundér vendimit 8 giykatss, i cili 1a pircjell kété informacion Titullarit &
Institucionit. '

KREU IV

MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE, MBIKEQYRJA DHE
BASHKEPUNIMI INSTITUCIONAL
Meni 21
T# drejtat dhe detyrimet ¢ paléve né marrédhéniet me njéri-tjetrin
. Struktura ¢ IKTE-s# pércakion shkall®n e hierarkisé dhe t pérgjegjésisE st funksioneve né
marrédhénie me njéri-tjetrin. Gjaté ushirimit & detyris punonjésit duhet t& zhatojng dhe 1"

raportojné me pérgicgisi eprorit pér detyrat e ngarkuars, né pérputhje me dispozitat ligjore
nié fugi.

. Marrtdhéniet ndérmjet strukturave peralele jang marrédhénic bashképunimi. N kéto
marrédhénic spikat né rolin drejtues struktura ¢ cila mbulon fushén pérkatise 18 drejiimit. Ky
bashk&punim zhvillohet gjithnjé né bazé & programeve victore 1 Ministrisé,

. Né rastet kur e njéjta gisshije #shué caktuar 18 shqyrtohet nga dy struktura paralele, Esht
eprori dircki, mé i larté, i t& dyja strukturave pérglegjés pér koordinimin dhe zgjidhjen
perfundimtare & g&shijes.

Neni 22
MbikEqyrja ¢ veprimtarisé sé IKTK-38

. Veprimtaria e IKTK-s¢ mhikéqyret nga ministri pérgjegjes pér trashégiming kulturore,
brenda fushés pérkatése i pérgjeg)esisé shietdrore, por.

a) realizimin e objektivave t# miratuara politike dhe 1 menaxhimit,

b) ligishméring dhe pérshtatshméring & veprimeve 1€ tyre administrative, administrimin e
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burimeve njérézore, ekzekutimin e buxhetit, administrimin e pasurive dhe menaxhimin
financiar,
2. Ministri pérgjegiés pér trashitgiming kulturore veté ose népérmjet strukturave t€ caktuara, ka

1 drejtd &

a) kérkojé raportim dhe informacion t@ megullt dhe 1@ posagim pér veprimtaring ¢
pérgjithshme administeative dhe menaxhimin e brendshém, si dhe pér ¢éshtje konkrete
administrative;

b) mdérmarré inspcktime né vend dhe (€ inspektojé dosjet pjesé e "procedurave
administrative;

¢) ¥ pEreakioj® objektivat e politikave 18 IKTK-sg;

d) 1€ japé udhitzime dhe urdhra t& pérgjithshém, pér veprimtaring administrative dhe pér
cEshije 1& menaxhimit  brendshém;

¢) 1& urdhérojé kryerjen ¢ detyrave apo ndérmarrjen e masave t# caktuara;

f) t& miratojé paraprakisht projektbuxhetin e IKTK-s8,

3 Pérvegse kur parashikohet ndryshe né ligj, Ministri pErgjegjés pér trashégiming kuturore, ka
giithashiu L& drejeé:

a) 8 urdhéroje fillimin, kryesisht, 18 nj€ procedimi t& caktuar administrativ nga IKTK,

b) té urdhérojé IKTK, té pezullojé ckzekutimin ¢ njé akti administrativ & [Eshuar nga ajo
vels;

¢) t& urdhérojié 1@ ndryshojé ose t revokojé njé akt administrativ.

4 NE rast se IKTK, nuk zbaton udhEzimet e pérmendura né pikén 2 dhe 3 & kétij neni, brenda
njE afati (& arsyeshém, Ministri prgjegjés pér trashégiming kulturore ushtron drejtpérdrejié

kompetencat ¢ IKTK-s& dhe vepron n€ vend t& saj duke marré edhe masa disiplinore ndaj
titullarit,

5 Ministrd pérgjegjés per trashégiming kulturore éshig, gjithashto, "organ epror” 1 IKTK ni
procedurén e ankimit administrativ, sipas Kodit @ Procedurave Administrative.

Neni 13
Planet e punés dhe raportimet
1. Né Dhjetor t& ¢do viti miratohet plani vjetor i Institucionit pér vitin ¢ ardhshém, si dhe planet
vietore t gdo sektori;

2. Cdo scktor dhe drejtori zhvillojné veprimtaring e tyre mbi bazén e planeve mujore (€
aprovuara nga Drejtori 1 Pergjithsh&m { institucionit;

3. Sektorét dhe drejtorité odo muaj dorézojng raportin e realizimit t& planeve mujore.




4. Institucioni duhet & raportojé né ményré periodike, mbi aktivitetin e tij prang Ministrisé
s& Kulturés, raportime Javore, Mujore, Vjetore, sipas formateve TIP.

Neni 24

Bashképunimi institucional pér sigurimin e t& dhénave, informacionit dhe ndihmés sé
nevojshme

1. Institucionet @ administratés chtetérore bashképunojné me njéri-tietrin dhe me institucionet &
tjera shietérore si dhe me njésité ¢ qeverisjes vendore né pérputhje me legjislacionin né fugi.

2. Institucionet e administratés shtetérore:
a) i sigurojng njéri-tjetrit & dheéna, informacione dhe ndihmén e nevojshme pér kryeren e
funksioneve & tyre;
b) krijojné grupe 1@ pérbashkita pune pér hartimin e strategjive, politikave, studimeve ose
projeki-akieve t& veganta pér administrimin e zbatimit 1 projekteve 1€ Qeverist
¢) krijojn@ njési t& pérbashkéta pér t& kryer detyra administrative, 18 cilat pér nga natyra ¢
tyre kisrkojné pjesémarrjen e disa institucioneve.

3. Né gdo moment kur njé institucioni 18 administratés shtetérore i nevojiten, me géllim
realizimin ¢ funksioneve t@ tij, £ dhéna apo informacione g€ disponchen nga njé institucion
fieter, ai ka té drejté t'i drejtohet drejtpérdreit atij institucioni.

4. Kirkesa né kit rast duhet 18 pérmbajé:
a) organin q& bén kérkesén;
b) llojin e 1@ dhiénave, informacionit apo ndihmés g€ kérkohet né kéto raste;
¢} arsyet e njf kérkese & tulle;
d) argumentimin e urgjeneés nése ekziston
¢) nénshkrimin e titullarit 8 institucionit apo personit pergjeg)és.

5, Instiucioni prités duhet t& kthej¢ menjheré pérgjigie pér kérkesén pér bashképunim dhe
kurdoher# brenda afateve 1€ pércaktuara né vendimin nr. 867/2014 & Késhillit t& Ministrave “Pér
procedurat ¢ hashképunimit né institucione! e adminisiratés shierdrare”,

6. Institucioni epror, né rast se kirkesa e institucionit kérkues i duket e bazuar, mund ta detyrojé
institucionin e tij vartés pér plotésimin e kérkesés pér bashkpunim ose ta zévendésojé até sipas
parashikimeve 1 pikes 4, 1€ nenit 23, 1@ ligjit nr, 072012 “Pér arganizimin dhe funksionimin ¢
admirnistratés shieiérore”,

7. Institucioni epror, né rast se kérkesa e institucionit dérgues i duket ¢ pabazuar, kthen njé
pérgjigie 18 arsyetuar.
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B, N& rast se institucioni dirgues Eshié institucion vardsie, ai ka 1@ drejté t'i drejtohet institucionit
té tij epror pér 1 kerkuar zgjidhjen ¢ mosmarréveshjes s& krijuar né ket rast,

KREU V

AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI, QARKULLIMI DHE
KORRESPONDENCA ‘

MNeni 25
Aktet administrative

. Ak admingstrativ" éshtg:

a) ¢do shprehje ¢ vulinetit nga organi publik, né ushtrimin e funksionit t¢ tij publik, kundrejt
nj apo mé shumé subjektesh 1 pErcaktuara individualisht 1€ sé drejiss, i ¢ili krijon, ndryshon
ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) njé shprehje ¢ vullnetit nga organi publik, né ushirimin e funksionit & tij publik, g& i
drejtohet nj¢ grupi subjektesh, anBtarét ¢ 18 cilit jan & pércaktuar individualisht ose mund &
pércakiohen individualisht mbi bazén e karakteristikave 18 pérgjithshme, 1 cili krijon,
ndryshon ose shuan nj¢ marrédhénie juridike konkrete;

¢) njét akt administrativ individual, me ang & 1€ cilit organi publik, nése kjo parashikohet me
ligj té veganté, mund t sigurojé paraprakisht, s ai do té nxjerré ose nuk do t8 nxjerré njé akt
i caktuar administrativ individual né njé daté t& mévonshme.

2. Pérveg rasteve kur aktet administrative nximen si pasojé e njé urdhirimi & parashikuar né
Kushtetuté dhe né njé ligj konkret, llojet ¢ tjera 1€ akteve administrative mund t& iniciohen
edhe nga nje subjekt tietér i interesuar drejipérdrejt né (8 ose me iniciativén e OTganit
kompetent né Institucion, n varési 1€ kushieve apo rrethanave politike ckonomike, sociale q&
mund & ndikojni né nxjerrjen e njé akti administrativ;

3. Kéto akte administrative dubet té pEembajné elementét & domosdoshém si mE poshie:
a) Autoritetin apo organin q& e nxjerr aktin;
b) Palét t& cilat u drejtohen;
¢} Parashtrimin e fakteve;
d)} Bazén ligiore ku mbéshtetat;
e) PjesEn urdhéruese;
f) Té drejtén e ankimi (kur 8shté rasti);
¢) Datén ¢ hyrjes né fuqgi;
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h) Neénshkrimin e titullarit.

4. Madeli i nj# urdhri/udhizimi 1 institucionit, modeli i njé shkrese, modeli 1 i memo,
modeli i kartcles shogéruese (@ materialeve gé trajtohen nga strukturat pérkatBse e
institucionit, jané sipas anckseve bashkElidhur késaj rregulloreje dhe jané pjesé integrale e saj.

Neni 26
Procedura e hartimit t2 dokumenteve administrative t& krijoara ng-
Institutin Kombétar t& Trashigimisé Kulturore

Akti administrativ, pérpara se t& dérgohet pér firmé tek autoriteti administrativ dubet t& ndjeke
kEté procedur:

|. Dokumentet g¢ dalin nga Institati Kombétar i Trashépimisé Kulturore adresuar
institucioneve t& tjera duhet # ken# ng krye figurén e stemés s& Republikiés s& Shgipérisé,
poshté saj shkrimin “Republika e Shqip€rise”, nén kete 1 fundit “Ministria e Kulturgs ™ dhe
poshté saj “Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore™ Fo késhiu, shkresat ¢ pérpiluara
pér karrespondence (€ brendshme duhet 12 kené stemén e Republikés s& Shgipérisé, poshté
gaj shkrimin “Republika e ShqipErist” emértimi “Ministria ¢ Kulturés” dhe emé@rtimin
“Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore”, numrin e regjistrit @ korrespondencEs,
shkurtimin ¢ léndés, identifikimin e personit'emértimi i institucionit g€ i drejtobet, adresén e
korrespondentit, formulén “né pérgjigie”, ose “né vijim 1€ shkresds” (kur Eshié rasti) tekstin
¢ dokumentit, funksionin, emrin mbiemrin e personit q¢ nénshkruan dokumentin dhe
nénshkrimin e tij. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen pas firmosjes nga titullan.
Fkzemplari i dokumentit q mbahet né zyrén e Arkiv-Protokollit, siglohet dhe nga
pérpiluesi, pérgjegitsi i sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé;

3. Dokumentet e brendshme kani 1€ giithé elementét ¢ dokumenteve gF dalin me pErjashtim 1€
adresits s& komrespondentit dhe & formulés “né pérgiigie” ose “né vifim I€ shikresés"”.
Dokumentet ¢ brendshme kur i dérgohen njé organi fetér shogrohen me nj@ shkress
perciellése. Ato i paragiten titullarit pr firmé ose njohje vetém pasi jangé protokolluar;

3, Siglimi i kopjes & dyt# t& dokumenteve, gé ruhet né arkiviprotokoll, kryhet si mé poshté:
i, Konceptoi: Nistore e emrif, piké, mbiemri | ploté, nénshkrimi i konceptuesit.

ii.  Pranoi: Nistore e emrit, piké, mhiemri | plote, nénshkrimi i pergiegiésic ¢ sirukiurés
€ nivelit 1€ paré (nése kaj.

i,  Miratoi; Nistore e enirit, piké, mbiemri i ploté, nénshlrimi § pergjegfésit te Siruktures
vé nivelit té dyté nése ka),

iv. Konfirmoi: Nistore ¢ emrit, pike, mbiemri i plote, nénshirimi i zévendas titullari,
Juristit apo pozicionil fjetér 1 péreaktuar né urdhérin ¢ posagem i€ titwdlarit..

4. T& gjitha shkresat g hartohen nga struktura e Institutit Kombitar (& Trashégimisé Kulturore,
duhet t& kené kéto parametra:
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a) shkrimi “Times New Roman”', madhgsia 12;

b) hapésira midis rreshtave & jeti 1.13, si dhe n& anésore 1€ lihen 3 cm boesh, ndérsa ng krye
¢ nB fund {€ fages nga 2 cm;

¢) shkresat pErpilohen né bazé & megullave drejishkrimore, ku 1€ pérdoren germat (&) dhe
(), si dhe kryeradhét;
d) koka e shkrests shkruhet me germa kapitale dhe bold;

¢) data dhe numri i protokollit, vendosen me njé distancé prej dy hapEsirash’ nga koka ¢
chkrests, Data vendoset o ané (¢ majté ndérsa numri i protokollit né & njdjtin rresht me
datén, n# anén ¢ djathié,

5, Né munges# t@ Drejtorit, aktet zyrare mund @ finmosen nga personat ¢ autorizuar me
shkrim prej tij. N& kit rast nié aktin zyrtar vihet shénim: “n# mungesé dhe me porosi”. Nuk
mund t# delegohen kompetencat dhe té firmosen né mungese t2 Drejtorit té¢ PérgjithshEém
pér atribute ligjore q# i njihen vet@m kévij 1 fundit.

Neni 27
Procedura e administrimit t8 dokumentacionit qé hyn apo proedhohet né Institucion

. Dokumentacioni né Institucion depozitohet dhe rubet né zyrén ¢ arkiv-protokollit;

2. T giitha shkresat zyrtare, letrat e dérguara nga gytetardt, informacionet dhe mesarhet ¢
ndryshme gé drejtohen dhe hyn# né institucion, pavarésisht nga ményra ¢ dérgimit & tyre,
dorézohen pér regjistrim né zyrén e protokollit. Pérjashtim i kEtij rregulli £shté posta sekrete,
e cila dubet & procedohet sipas legjislacionit mbi informacionin e klasifikuar si “sekret
ghtetéror™;

3. Specialisti i Protokollit pasi verifikon ¥ dokumentacioni i depozituar Eshtd i megulls, vendos
vulén e hyrjes ku shénon numrin e protokolit, datén dhe orén. Kur né dokumentet hyrése
Protokollisti konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti g# e ka dérguar,
dhe praktika drejtohet prang Titullarit e paprotokolluar,

4. Korrespondeca e evidentuar dhe e protokoliuar pércillet prang Titullant, Titullari shénon mbi
kartele ndhirimet pér trajtimin e secilés prakiiké. Sipas shémimeve pér ményreén & trajtimit té
shkresave, korespondenca | dérgohet funksionaréve & caktuar pér ndjekjen e tyre, népErmjet
protokollit. Specialisti pérgjegiés pér protokollin i shpérndan  shkresat duke marrd
konfirmimin me firmé t¢ népunésit pérgjegiés. Titullari bén shpémdarjen e materialil, duke
dhéné udhtizimet pérkatése dhe duke respektuar shkallén hierarkike t& népunésve;

5. Kur shkresa i drejtohet mé shumé se njé personi, pérgjegiés pér koordinimin e trajtimit 18
shkresés apo korrektsing e saj, do 18 jeté personi g& ka emrin i pan ni shirese,
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18
11.

12,

14.

15.

Pas trajtimit t& materialit nga specialisti piirkatiés, pérveg siglés s& 1ij, materiali do té
nénshkruhet, si rregull - me pérjashtim kur ndonjéri prej népuntsve mungon dhe shkresa ka
afate pér 1"u dorézuar - nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori { Institucionit. Nése materiali ka
mé shumé se njé fleté, népunési g e koncepton duhet gé 1€ siglojé ne fund djathtas secilén
prej fletéve;

Shkresa e trajtuar dorBzohet né zyrén e protokollit, & paktén dy kopje. Njéra nga kopjet ¢
sigluara, 1 po kétij neni géndron né protokoll, sé bashku me praktikén e ploté apo shkresén
origpinale; .

. N rastet kur mendimi i nEpunésit, nuk éshté i njéjté me até t& eprorit & U 1@ drejiépérdrejte,

ai muk Eshté i detyruar t& firmosé, por i bashkéngjit praktikés mendimin e tij me shkrim, pér
arsyel ¢ mosfirmogjes,

Né rastet kur &sht# e nevojshme 1 dalin nga Institucioni mé shumé se njé ekzemplar, at€heré
Sektori perkatés q@ ka pérgatitur shkresén, ka pérgjegjésing pér ta shuméfishuar n& ag kopje
sa duhet shperndaré;

vula e Institucionit vihet vetém mbi firmén ¢ Titullarit;

Shkresat zyriare té evidentuara si *4& trajtuara” spo "€ pérfundusara: arkivohen me shénimin
AJA (akti arkivohet) me firmén € Pérgjepjésit & Sektorit dhe péreillen prané Arkiv-
Protokollit;

Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né Arkiv- Protokoll, dokumentet me karakter i€

thjeshtié: si psh, pér lévizje automjetesh, dokumente masive té lloparisé, maparzings, fatura
mandat pagesa, fleté hyrje-dalje, fleté udhétimesh dhe dokumente 1 tjera me natyré (€ alle;

| Kito dokumente ruhen né selktorét pérkatés ¢ Institucionit dhe mbasi humbasin vierén

operative té ruajtjes nxirren pér asgjésim nga veté sektordt, sipas rregullave né fugi.
Dokumentet administrative t& Sekretarisé Teknike, administroben sipas rregullores s
miratuar pér KKTEKM-né,

NE tastin e komunikimit me institucione apo individé t# huaj, dokumentet mund &
pérpilohen edhe ng gjuhé t& huaj. N& ket rast nénshkruhet kopja e dokumentit edhe né shqip
si variant origjinal, fraksion i sé cilés protwkollohet kopja né gjuh€ t& huaj.
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KREU ¥1

PROCEDURAT E REKRUTIMIT, MASAT DISIPLINORE, PERSHKRIMET E PUNES
VLERESIMET E PERFORMANCES, DORFHEQJA DHE DOREZIMI I DETYRES

4.

Meni 28
Procedura & rekrutimit

 Punésimi né IKTE béhet me kontraté individuale pune me keh&zgjatje t8 pacaktuar dhe

me kohEegjatie t€ cakiuar, sipas nevojave administrativo-institucionale si dhe né
pérputhje me legjislacionin shqiptar né fugi, g& rregullon marrédhénict ¢ punds,
Punédhinési eméron né ményre 1 drejtéperdrejié punémarrésing

Punédhénést pér 18 eméruar punémarrésin mund & pérdoré shérbimet e Zyrave shtetérore
i punésimit ose 1€ agjencive private & punésimit;

Punésimi mund 1 kryhet me pérzgjedhje sipas procedurés sé shpalljes publike:

a) Procedura e konkurimit zhvillohet me nismén ¢ institucionit kur konstatohen pozicione

t& lira pune né strukiurg;

by Pozicionet e lira t& pungs mund t& publikohen me an€ té njoftimi ¢ internet, ng fagen

zyrtare t¢ IKTK-s8/Buletinin e Njoftimeve Publike, si dhe i komunikohen Ministrisé s@
Kulturés pér publikimin e vendeve vakante né fagen zyrtare www. kultura gov.al;

¢} Njoftimi pér vend té lirf pune shogérohet me: emértimin e pozicionil @& punés,

dokumentacionin ligjor q¢ duhet & paragesin kandidatét, kriterct dhe specifikat
pérkatése né varési 1 pozicionit 1& punds, si dhe ditdn dhe orén pérfundimtare @
dortzimit 1€ kirkesés dhe dokumentacionit pérkatés;

d) Shayrtimi i kiérkesés dhe dokumentacioni i paragitur mund t& krvhet nga njé komision 1

perbéré nga jo me pak se tre anétaré, né pErbEre 1€ & cilit mund & jeng: Drejtori i
IKTK-s8, | (njé) pérfagssues i sektorit pér 1€ cilin aplikchet, 1 (nj#) pérfagisues nga
sektori pérgjepjés pér burimet njerézore dhe sipas rastit | (njg) pérfagisues nga
Ministria dhe/ose 1 (nj€) ckspert i fushés;

) Pérbéria e komisionit ngrihet me Urdher t8 titullarit 2 institucionit;

Shpallja e fituesit mund 1& publikchet me ané t¢ njé njoftimi né intemet, o2 fagen
ryrtare & IKTK-s8 dhe/ose 18 Ministrisg s& Kulturés,
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Neni 29
Disiplina dhe procedimi disiplinor

|. Masat displinore jepen nga drejtori pér thyerjen e disiplings né pung dhe rregullave 1€ etikés,
si dhe pdo veprim ose mosveprim me faj | punonjésit, i cili bie ndesh me parashikimet e késaj
rrepulloreje, kontratés individuale 18 punés, si dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fugi;

Masat disiplinore do t¢ jepen duke vlerésuar shkeljen ¢ kryer, shkallén e pérgjegidsisé,

shkallén e démit t# shkaktuar dhe shkeljet e kryera mé parg, nése ka. A
3. Shkeljet disiplinore ndahen né:
a) shkelje t& lehta;
b) shkeljc t€ renda

a}
b)
o}
d}

&)

Do t& quhen shkelje 1 lehta rastet ¢ méposhime:

moszbatimi i orant ¢ punés,

mungesa & pajustifikuar ng puné deri né 3 dité pune;

shkeljz e rregullave t& etikés;

sjellia ¢ parregullt, gjat kohes 5& punis, me eprorét, kolegét, vartésit dhe me
publifcun;

kryverja, brenda ose jashig orarit zyriar, (& veprimeve g¥ cenojné figurén e punonjésit
apo institucionit né 18rési.

5. Do & quhen shikelje 1€ renda rastet e méposhtme:

a)
b)

c}
d)

£

f)
i)

h}

maspérmbushija e detyrave;

mosrespektimi | pérséritur i afateve 1€ caktuara né pérmbushjen e detyrave, té cilat
kané sjellé pasoja shumé (2 rénda;

moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave funksionale;

pérfitimi né ményré € drejipérdrejtt ose 8 térthorté i dhuratave, favoreve,
premtimeve ose trajtimeve preferenciale, té cilat jepen pér shioak 18 detyris;

braktisja e punés ose mungesa ¢ pajustifikuar dbe e vijueshme pér 3 dité pune apo mé
shumé, kur mungesa ka sjellé pasoja 1 rénda;

shkelje e perséritur e rregullave 1€ etikés,

sjellja & parregullt, né menyre 1€ pérséritur, gjaté kohis s& punés me eproret, kolegét,
vartésit dhe me publikun;

démtimi i pronés shietérore, pérdorimi i saj jashté percaktimit zyrtar apo kegp@rdorimi
1 pronés shietérore;
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i) krverja e perséritur, brenda ose jashté orarit zyrtar, e veprimeve g cenojné figurén e
néipunsit civil, institucionin apo shirhimin civil n¥ t8rési;

i) shkelia e rregullave pér rusjtjen ¢ informacionit 18 klasifikuar apo & mirébesimit pér

1& dhisnat e klasifikuara si t& tilla;

k) shkelja e detyrimeve t& pEreaktuara nga legjisiacioni né fugi dhe i batucshém ndaj

punémansit,

6. Pér shkelje disiplinore, punédhénési merr keto masa disiplinore:

a) pér shkeljet e lehta jepet masa disiplinore “yirejtje”, N rast pérséritje, titullari mund
té vendosé edhe zpjidhjen e kontratés s punés.

b) pér shkeliet ¢ rénda jepet masa disiplinore “largim nga puna"” e cila shogérohet me
zgjidhjen e menjéhershme t& kontratds st punts.

7. Titullari duhet detyrimisht 1 respektojé procedurén e dhénies s& masts disiplinore, né rast &
kurkiert akti konsiderohet absolutisht i pavlefshém:

)

b

d)

N rast € konstatimit t& shkeljes, titullari i institucionit, duhet t& njofiojé me shkrim
punimarrisin 1 paktén 72 oré para takimit dhe 1€ bisedojé me 18 me qéllim garantimin €
1€ drejtés sé tij pér t'u informuar, péri'u dégjuar, pér 1"u mbrojtur dhe pér t'u ankuar.

Njoftimi me shkrim duhet t& pérmbajé elementét sa vijon: arsyen & fillimit t& procedimit
disiplinor, datén, orén dhe vendin ku do & zhvillohet takimi. Njoftimi drejtohet né vendin
¢ punés ose né adresén ¢ vendbanimit;

NE takim prezent duhet & jeng jo mé pak se 3 persona, t& cilét né fund @ takimit duhet té
firmosin procesverbalin ¢ mbajtur, Seanca dégjimore realizohet né prani 1€ Drejtori t&
Pérgjithshém, pérfagésues nga Sekton i Finanés dhe Shérbimeve Mbéshtetiice si dhe njé
punonjés tjetér i caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém.

Vendimi pér masén disiplinore | njofiohet me shknm punémarresit, pas shgyrtimit t&
ploté & rastit, brenda njé afati 1 arsyeshém. NE Vendim titullari pércakion masén e marmé
ndaj punonjésit duke argumentuar edhe arsyet e dhinies s& saj, si dhe referencat ligjore
pérkatéise,

8. Afati i parashkrimit pér mastn disiplinore &shté njé vit, nga momenti | mamjes s& mMases
disiplinore, njoftuar me shkrim pun&marrésit.

MNeni 30
Piérshkrimet individuale té Punés

1. Pérshkrimi i punés &shté njé pErmbledhje ¢ misionit, géllimit & pérgjithshém, detyrave
krvesore dhe pérgjegjésive kryesore 1€ pozicionit & punés.

a)
b)

Pérshkrimi individual i punés shérben pér:

té njohur punonjésin me punin q& duhet 1€ kryeje;
vierésimin dhe klasifikimin e pozicionit t# punés;
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¢} vlerEsimin e rezultateve nE pung;
d) percaktimin ¢ kérkesave té veganta pér gdo pozicion pune né institucion.

. Pérshkrimet ¢ punés, hartohen né rastet e ristrukturimit organizativ € institucionit, ose kur
ndryshon ményra e organizimit @ institucionit apo kur kané ndodhur ndryshime/miratime &
legiislacionit specifik mbi bazén ¢ té cilit funksionon institucioni.

. Procedura e hartimit dhe miratimit 1& pérshkrimeve 1€ punés, do t& kryhet né pérshtaje me
parashikimet e vendimit pér pérshkrimin dhe kiasifikimin e pozicioneve {€ punfs né
institucionet & administratés shitet®rore dhe institucionet e pavarura.

. Pérshkrimi individual i punes nénshkruhet nga punonjési dhe titallari 1 institucionit.

MNeni 31
Vierésimi i performancés

. Vlertsimi i performancés éshté procesi vjetor i verifikimit t realizimit t pergiithshém t&
objektivave, realizimi i punés me cilési dhe né kohe, marrédhéniet kolegjiale, si edhe i
aftésive apo dobisive 18 punonjésit né kryerjen e detyrave;

. VietBsimi i rezuliateve né puné Eshié njé proces g pérséritet mjé herd né vit, né periudhén
midis datés 31 Tetor - 15 Néntor;

N varisi t strukturis organizative, vierisimi do t& béhet nga eprori direkt dhe nga Drejtori i
Pérgjitshém 1 IKTR-s2,

. Formulari i vlerésimit gjendet bashkelidhur rregullores né formén e ancksit;

. Procesit t& vierSsimit i nénshtrohen 18 gjithé punonjésit administrativé @ institucionit, me
pérjashtim 18 punonjésve mbEshietés.

Neni 32
Doréhegja

. Punémarrési mund (& njofiojé pérfundimin e marrédhénies s¢ punés, népdrmjet paragqiljes 58
doréheqjes me shkrim tek Titullari i Institucionit, ko ushtron detyrén;
. Doréheqja i prodhon efektet 30 dité nga data e paragitjcs s& saj;

_ NE raste 1& justifikuara, me kérkesé ¢ motivuar ¢ punonjésit dhe me miratim 1 titullarit,
doréheqja prodhon efektet pérpara afatit 30-ditor nga njoftimi.
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Neni 33
Dorézimi i detyrés

. Punonjési gf largohet nga detyra duhet 1 béj t& gjitha veprimet € duhura pér dorézimin e
detyrits, né ményré korrekte dhe né pérputhje me etikén né administraté;

. Punonjési duhet 1'i bejé pasardhisit dorézimin e ploté 12 dokumentacionit, té pajisjeve dhe (8
mjeteve t& punés né inventar ose né pamund@si eprorit té drejiéprdreté apo njé punonjési
tjetér, té cilit eprori ia delegon ket detyrs; .

. Dorézimi i detyrés, dokumentacionit, pajisjeve dhe i mjeteve 18 punés né inventar, bEhet
brenda 5 ditéve nga hyrja né fugi e vendimit t& linmit, NE raste 1€ vecanta dhe me Urdhér t&
Drejtorit ky afat mund t€ zgjatet edhe deri me 5 dité 12 tjera;

. Mosdorézimi i detyris, dokumentacionit, pajisjeve dhe mjeteve 1€ tjera 1€ punis ne inventar,
brenda afateve t& pércaktuara né piken 3, 18 ketij neni pérbén shkelje 1€ réndé displinore dhe
ngarkon me pérgjegjesi civile dhe penale;

. Detyrimi pér dorfzimin ¢ detyrés duhet & pérfshihet né aktin e lirimin nga detyra t&
punémarrésit

. Deri ng pérmbushjen e detyrimit pér dorfzimin ¢ detyrés, punonjési nuk mund & marré
librezéin ¢ punés,

KREU VII
RREGULLAT E ETIKES

Neni 34
Orari i punis dhe géndrimi ndaj koh@s st punés

. Koh&zgjatja javore dhe orari ditor i punés jané (& miratuarn me vendim & K&shillit (¢ Ministrave.
NE raste t& veganta, pér shkak € specifikés sé& institucionit, orari pércakiohet me urdhér/udhézim
t& ministrit pérgjegjés pér trashégiming kulturore.

. Punonjésit e IKTK-s&, pér ¢do 18vizje 1€ justifikuar ose jo nga institucioni, duhet t& njoflojng
népérmjet postés elcktronike zyrtare, né mungest 18 saj duhet t# njoftojné népérmjet postés
elektronike private ose me mesazh telefonik dhe 1€ marrin miratim pér [Evizjen ng strukiurat sa
vijon:

a) Eprori i drejtpérdrejté, i cili miraton Jévizjen pér vijueshmering e punts.

b) Drejtori, si personi pérgjegjés per monitorimin dhe mbikEgyrien e orgamzimit t& punés,

diziplings dhe sjelljes né institucion;




1.

11

¢) Punonjési pergiegjés pér Burimet Njergzore, i cili monitoron dhe pérgjigiet per disiplinén ne
institucion.

. NE rast mungese t& eprorit té drejtpérdrejté, detyrimi pér njoftim miratim 1 kalon eprorit t& njd

hierarkie mé té larté.

Né rast & konstatimit 16 mungesés né puné pa arsye, Titullari térheq vemendjen ndaj punonjésit
zyrtarisht. Kur kjo 8shiéé e pErséritur mé shumé se dy herg, bazuar né ligj fillojné procedurat me
marrje mase disiplinore. -

NE rastet kur punonjési mungon pér arsye shéndet@sore dubet 1€ njoftojé detyrimisht nEpérmijet
postés elektronike ose me mesazh telefonik, struktural sipas pikés 2, 1& kétij neni, brenda orés
9:00 té dités g8 mungon. Pér gdo rast raporti shéndetésor duhet 18 dorézohet ne institucion,
brenda 3 (tre) ditéve nga mungesa ¢ nEpunésit.

NE rastet kur punonjfsi mungon pér arsye personale, familjare apo arsye t€ Gera (2
papianifikuara mé paré dhe emergjente, duhet & njoftojé népermjct postés elektronike, brenda
oris 9:00, strukturat sipas pikids 2, 1 ktij neni. Njoftimi duhet & pérmbajé arsyen apo shkakun ¢
mMUngesés,

Mg rastet kur punonjési mungon pér arsye personale, familjare apo arsye 1€ tiera t planifikuara
mé paré, duhet 1& njoftojé nEpérmjet postés elektronike apo me kérkesé zyriare, strukturat sipas
pikés 2, t kEtij neni, 5 dité para dat€s & kérkohet leja e mosprezencis.

Ditét e munguara pér rastet ¢ parashikuara ni pikén 6 dhe 7, 1€ kétj neni do @ llogariten nga
pushimi vietor | paguar i vitit kalendarik.

NE rast & shkeljes sé detyrimit ¢ njoftimit do ¥ mbahet paga pér dilft e munguara it
pajustifikuara, Kur kjo #shté e pérséritur me shumé se dy heré, bazuar né ligj fillon procedimi
disiplinor.

Punonjési mund t# kryejé veprimtari mésimdhénieje me miratim nga Drejtor | Pergjithshém, por
jo mé shumi se 4 (katér) oré ng jave, té cilat kompensohen né ors pune, brenda javits, pas orarit
zyriar i€ punés.

. Punonjési q& angazhohet né mésimdhénie, detyrohet t¢ depozitojé prané sektorit'specialistit 18

burimeve njerézore kopjen ¢ kontratés s& lidhur me institucionin arsimor ose rast pas rasti
dokumentacioni ligior pérkatis.
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Neni 35
Rregullat ¢ Etikis

. Punonjésit e Institucionit, duhet t& njohin dhe t& zbatojné rregullat e pércaktuara né Kodin e
Etikits, 1 ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe # qéndrojné larg ¢do veprimi, géndrimi apo
sjellje, e cila mund & zhvlerésojé emrin e mirg & punonjésit dhe institucionit g2 pérfagéson;

. Punonjési i Instituciomt, &shté i detyruar t'u pérmbahet normave té etikés pjaté orant 1€
punés, '

. Punonjési i Institucionit dubet 18 ruaj# konfidencialitetin, g& buron nga ligii n€ lidhje me
informacionin dhe materialin q€ njihet dhe merr dijeni gjaw kryerjes sé detyrés. Ky
konfidencialitet nuk &shié i kufiznar né kohé;

. Punonjési dubhet t¢ jet® i sjellsh¥m né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal me
eprorét, koleg#t dhe vartésit e tij si dhe 18 respekioje parimet e etikis sipas legjislacionit né
fugi;

. Veshja dhe paragitja e népunésve duhet te jené serioze, ptr 1 perfagésuar sa mé denjésishi
administratén publike. Népunésit meshkuj duhet paragiten me pantallona scrioze e kémishé;

. Veshja pér népunésct femra duhet {8 jetd serioze, jo ekstravagante dhe funde shumé té
shkurtra apo kémisha e bluza dekolte;

. N# takime pune jashié institucionit, punonjésit ¢ IKTRK-s¢ duhet t& paragiten me veshje
A i1 =

. Muk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pir gellime private, pérve rasteve
familjare urgjente;

. Né takime pun€, mbledhje me titullarét, né raportimin tek eprorét aparati celular dubet 18 jetd
i fikur ose pa tingull;

10. NE (& pjitha mjediset e Institucionit, Eshte rreptésisht e ndaluar pérdorimi dhe mbajtja e

pijeve alkoolike;

11, Né t& giitha mjediset e brendshme té Institucionit, ésht rreptitsisht ¢ ndaluar pirja ¢ duhanit

Pirja e duhanit mund t# lgjohet vetém né vendet e caktuara pér ket qéllim;

12. Titullari i institucionit, njtkohésisht personi pérgjégss pér zbatimin e ligjit antiduhan, duhet

té marré masat pér vendosjen e shenjave 18 dukshme, g tregojné s¢ pirja ¢ duhanit né kéto
miedise &shié e ndaluar. Mospérmbushja e kitij detyrimi nga personi pérgiegjés, do 1€
dénohet me gjobd, né masén e péreaktuar né ligjin antiduhan;

13. Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet & respektojng shkallén

hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés dubet {2 karakterizohet nga etika dhe respekti i
ndérsjellé.
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Neni 36
Kohgzgjatja e punis, lejet dhe pushimet

_ Punonjési ka t& drejtén pér pushime vjetore 1€ paguara, si dhe pér pushime (€ tjera me apo pa
pagesE,

. Ne fillim & muajit maj & gdo viti kalendank, titullari i Institucionit, népérmjet punonjésit
pérgjegiés pér burimet njerzore, u kérkon punonjésve planifikimin ¢ pushimit vjetor té
paguar, .

. Periudha e kryerjes sé pushimit vjetor 1€ paguar, duhet t& planifikohet n& meényré g€ 12 mos
pengohet vijueshméria e punés ni sektor/institucion,

. Punonjési pErgjegjés pér burimet njerézore, ne Sektorin e Financés dhe Shérbimeve t€
Brendshme, krijon dhe administron grafikun e lejeve, bazuar né planifikimin g ka bér cdo
sektor.

KREU VIII

SHERBIMET JASHTE QENDRES Si PUNES, VIZITAT DHE DELEGACIONET E
HUAJA

Neni 37
Shiérbimet jashté gendrits sé punés, breada vendit

. Shérbimet jashié qendrés sé punés, brenda vendit 1 punonjisve & Institucionit jané té
planifikuara apo & paplanifikuara, sipas nevojave ¢ né funksion t& aktiviteteve g& duhet &
kryhen nga Sektori perkatés,

. Autorizimi pér dérgimin me shérbim (€ punonjésve jashié gendrés s& punds, brenda vendit,
ni largési mbi 100 km léshohet nga Titullari i institucionit;

| Nése, per arsve t& argumentuara njé shérbim jashié gendrés s& pungs, brenda vendit nuk
kryhet ose shivhet pér njé periudhé 18 mEvonshme, duhet L& merret miratimi me shkrim 1 aty]
g e ka autorizuar ket udhétim shérbimi;

. Nese, giat® shirbimit jashié gendrés s¢ punis, brenda vendit gshté e domosdoshme 1€ shiribet
kohEzgjatja e tij, duhet & memet aprovimi me poste elektronike nga eprori qé ka autorizuar
personin/personal, gjithmong para perfundimit t& kohés s planifikuar;

. Brenda 7 ditéve nga pérfundimi 1 shérbimit jashté gendrés st punts, brenda vendit, personifat
piesEmarrés dérgojné prani eprorit direkt nj# relacion shpjegues/informues pér shirbimin e
kryer,
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_ Pas pérfundimit @ sherbimit, pérgatitet dokumentacioni 1 nevojshém (Urdhéri i Shérbimit)
dhe argumentimi i shpenzimeve 1€ kryera, shoqéruar me dokumentet vBrictuese 1€ kryerjes s¢
tvre. Pér shpenzimet e fieties paragitet dokumenti tatimor pérkatés: fatura fiskale e printuar e
hatelit dhe faturé TVSH. Pér shpenzimet e transporiit, nése transporti nuk realizobet nga vete
institucioni, njihet si dokument tatimor gdo bilete transporti ¢ miratuar nga Ministria e
Financave, Drejtoria ¢ Pergjithshme e Tatimeve.

Neni 38

Shérbimet jashié vendit € Titullarit tZ Institucionit

. Shérbimet pér vizita zyriare dhe 1€ punés, zhvillohen né pérputhje me pércaktimet e vendimi
nr. 734, daté 9.9.2015 1 Keshillit & Ministrave “Pér rregullimin ¢ veprimtarisé me jashig 1
administratés shietérore” dhe urdhrit or. 153, dmg 18.11.2019 “Pér zhvillimin e vizitave
jashié vendit 1& Ministrave dhe titullaréve té institucioneve shietérore ng vardsi @ tyre dhe
Kryeministril,

 Titullarét e institucioneve né varési & Ministrit pérgjegjés pér trash@mming kulturore
zhvillojné vizitat zyrtare dhe & punés jashté vendit pas marjes s& miratimit paraprak &
Ministrit apo personit t autorizuar pre) ij.

. Kérkesa pér miratimin ¢ vizités dubet @ pérmbajé  arsyetimin  pér zhvillimin ¢
vizitéa/pjesémarrjes n& aktivitet, analize mbi rezultatet ¢ pritshme nga realizimi
vizités/pjcsémarrjes, pérbérjen e delegacionit dhe arsyctimin pér nivelin ¢ pérfag@simit,
miratimin/ftesén pér zhvillimin e vizités nga pala pritése dhe/ose flesén pBr pjesémarrjen né
aktivitet.
. Delegacionet @ kryesuara nga titullari i institucioneve nd vardsi t8 Ministrit pérgjeg)@s pér
trashégiming kulturore, pérbéhen nga Titullari apo personi | autorizuar prej tij dhe nga jo mé
shumé se 1 pérfagisues nga strukturat g8 mbulojng céchtjen.

_ Ministrat dhefose titullarét e institucioneve 1 var@sisg, kur jané pjesé e delegacionit L&
Kryeministrit, nuk mund t¢ shogérohen nga stafi 1 tyre, pérvegse kur Kryeministri vendos
ndryshe.

. Kur pérbérja dhe numri i pjesémarrésve né delegacion pércaktohet nga formati i palés pnt€se,
delegacioni do t& jet& sipas formatit @ kérkuar, pas miratimit paraprak dhe pas paragitjes
sipas pikés 5 t8 rmegullores.

MNeni 39
Shérbimet jasht® vendit t& stafit ti IKTK-sé

. Sherbimet jasht shtetit t& stafit & IKTK-st jant @ planifikuara epo t¥ paplanifikuara, sipas
nevojave ¢ né funksion t& aktiviteteve gé dubet 18 kryhen.

Afati pér paragitjen e kérkeses éshtd 15 dité pune nga data realizimit 1@ aktivitetil,
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. Personifat q¢ marrin flesén, nEpermjet eprorit direkt dhe me aprovimin e tij, paragesin prane
drejtorit kérkesén (formularin) e arsyetuar pér kryerjen ¢ shérbimit. K érkesa/Formulari
argumenton nevojén/pérfitimin nga ky shérbim dhe personin/al g& propozohet 12 marrin
piest. Kerkesa/Formulari duhet te pérmbajé, gjithashiu, specifikime si: oraret e nisjes dhe
mbérritjes, fluturime direkt ose jo, ape specifika t& tjera s1 klasi i fluturimit, perjashtim i
rerminaleve sckondare, vendndodhjen ¢ hotelit etj. Kérkesés pér shérbim jashté shtetit, né
cdo tast, duhet t'i bashkéngjitet fesa origjiinale ¢ palés pritése, agjenda dhe dokumente 18
tjeré té nevojshem t€ githa né gjuhén shqipe.

. Autorizimi pér kryerjen e shérhimit jashté shtetit léshohet nga Titullary institucionit, ose
persani 1 autorizuar prej tij, nése drejtori e aprovon kérkesén.

. Blerja e biletave t& transportit ajror ndérkombétar kryhet né pérputhje me megullat e
prokurimit publik, & miratuara nga KEshilli i Ministrave, si dhe akteve 1 jera nénligjore 18
dala né zhatim t& tyre. Pér sa i pérket rezervimeve 1€ hoteleve, rezervimi kryhet nga veté
punonjési né pérputhje me legjislacionin ng fuqi dhe né koordinim me sektorin e Financés
dhe Sherbimeve Mbéshtetése, Ndérsa, rezervime 1€ tjera 1€ nevojshme, kryhen nga Sektori |
Financts dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

. Me pérfundimin ¢ shérbimit pérgatitel Urdhér Sherbimi, 1 cili nénshkrubet nga personi
udh#tues , PErgjepjési 1 FinancEs dhe Tiwllari 1 Institucionit. Urdher ghérbimi duhel €
pérmbajé specifikimet ¢ paragitura né kérkesén e personit udhEtues, nése ka 1€ tilla dhe
paradhénien g8 merr népunési g& udhéton. Pérllogaritiet béhen sipas Vendimil 12 Kashillit té
Ministeave nr. 70, dats 14,12 2011, dhe udhEzimit nr. 22, daté 10.07.2013 “Pér zbatimin €
vendimit or. 870, daté 14.12.20117. Urdhgr § Shérbimit paragitet pranc sektorit t¢ financés s&
bashku me dokumentacionin e nevojshim per argumentimin ¢ shpenzimeve & kryera, me
dokumentel vértetuese 18 krycrjes sé shpenzimeve: boarding-pass per rastet kur udhétinmi
héthet me avion, fatura e hotelit e firmosur dhe e vulosur, si dhe shpenzime t& tjera sipas rastit
dhe nése jan® miratuar,

. Wese mund t& ndodhE gf pér arsye madhore dhe & paparashikuar, puncmjési i caktuar per
kryerjen e shérbimit jashté vendit 1£ mos niset me shérbim ose t€ kthehet pa e pérfunduar ats,
té gjitha shpenzimet ¢ kryera den nd até moment e& bashku me penalitetet pérkat@se, nése do
& ket t tilla, pérballohen nga institucioni. NE kit rast duhet marré autorizimi me miratimi
e shirim i atij q& e ka autorizuar shérbimin,

. Nese, gjaté shérbimit jashte shietit &sht# ¢ domosdoshme 1€ shirihet koh&zgjatja c tij, duhet t&
memret aprovimi me posté elektronike nga eprorit qf ka autorizusr personin/persondt,
gjithmong para pérfundimit t& kobés s8 planifikuar.

 Brenda 7 ditéve npa perfundimi i shérbimit jeshte vendit personifat pjesémarrss paraqesin
prang Titullarit t& Instituciomt nje relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, 51
dhe disa materiale justifikvese (si broshura, agjenda € takimit efj.) prant Tiullant
Isntitucionit dhe Sektorit t& Financés dhe Sherbimeve Mbéshtetése pér ta administroar né
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dosjen personale.
Memni 40
Vizitat dhe delegacionet ¢ huaja
Instituti Kombétar i Trashépimisé Kulturore pret delegacione t& vendeve t£ huaja pér vizita
gyriare ose pér aktivitete téndryshme artistike dhe kultutore, pér 1€ cilat éshté rénc dakort né
programet ¢ bashképunimit,

KREU IX

KOMUNIKIMI I BRENDSHEM ME RRJET INFORMATIK,
ADMINISTRIMI I MJETEVE, PAJISJEVE

Neni 41

Komunikimi i brendshém me rrjetin informatik

|. Komunikimi i brendshém n# Institucion, me institucionet ¢ tiera gendrore keyhet cdhe
népérmjet rrjetit informatik, pér & lehtésuar aktivitetin né fiushat pérkatifse q€ mbulojné
Sektorét;

7 Komunikimi dhe shkémbimi i dokumenteve zyrtare, nga punonjésit e Institucionit, brenda
apo jashté saj, kryhet gjithmoné duke pérdorur postén elektronike t& Institucionit. Vetém nése
kjo adresé nuk funksionon, apo nuk ekziston, punonjisit mund & pérdorin postén elektronike
alternative,

MNeni 42
Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kom pjuterike
|, Pérdorimi i rrictit dhe pajisieve kompjuterike né lastitucion, menaxhohen nga specialisti IT
nt baze t8 VEM 6732017 { ndryshuar me vendim nr. 36, datd 24.1.2018 , me vendim nr.
448, dai€ 26.7.2018, me vendim nr.872, daté 24.12.2019),
7. Sistemet kompjuterike né pron# t€ Institucionit, dubet t& pérdoren vetém pér géllime pune,

3. Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo fages zyriare 1€ Institucionit Eshi€ |
kufizuar, duke garantuar pérparésing e pérdorimit per géllime pune;

4, Cilido pérdorues, kur konstatohet se, pér njé kohg {2 gjat, pérdor kéto burime pgr géllime
personale, i ndérpritet mundésia e pérdorimit & kétyre burimeve. Né kéo raste, epror
pérgjegjés, propozon fillimin e procedurayve per mase administrative;

5. Posta elektronike, g& dérgohet nga kéto sistemne dubet t8 kensiderohel si gdo loj tjetdr
komunikimi. Ké&to mjete komunikimi né (2résing e tyre pérfagésojné institucionin, ndaj duhet
i shkruhen sipas standardeve t& giuhés shqipe;
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10.

11.

Kompjuteri, laptop, programet, pajisiet periferike, USB-t8, kufjet apo gdo lla) tietér pajisjeic
kompjuterike g 1 jepet njé perdoruesi nga Institucioni, né pérfundim % pérmbushjes s&
detyrés, i kthehen institucionit, duke ruajtur komunikimet zyrtare,

Né njé sistem kompjuterik do € instalohen vetém ato programe g i nevojiten perdoruesit pér
krverjen ‘e detyrés. Lista e programeve, software, ose programet ¢ lejuara pér instalim,
miratohen nga Titullari, sipas propozimit & personit pérgjepis.

Neni 43
Fosta Elektronike

Sistemi i postéts elekironike dubet 18 pErdoret vetém pér qéllime pune.

Specialisti pérejegjes pte [T, monitoron postén elekironike dhe pérdorimin e internctit.

Muk ka 1 drejté privatésie né krijimin, dérgimin apo marrjen e nj€ ¢-mail.

NE pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimeve 18 hapésirés, asnjé fotografi, grafike,
film apo ndonjé skedar shiojct né e-mail nuk duhet & pErdoret.

Adresat elektronike e punonjésve té Institutit Kombétar 1 Trashégimisé Kulturore
pércaktohen gjiithmong ng kg ményrs: emér.mbiemér@iktk gov.al,

Pér arsye sigurie, duhet & ndryshohet password | email-it 18 pungs gdo 3muaj.

Nuk lejohet t& pérdoret né e-mailin e punés dokumentet attach me mesazhin g& vijné nga
adresat ¢ panjohura, jo zyriare t€ internetit dhe/ose i€ dyshimta.

Pérdoruesit 18 mos ridérgoiné mesazhe q¢ pErmbajng spam, malware, ne adresa 1€ tjera
ZyTtare.

Hyrja it t& dheénat dhe programet behet vetém nga personat ¢ autorizuar, ndalohet hyrja ne
mijctet e arkivimit dhe pérdorimin ¢ tyre nga persona i pasutoriZuar,

Pér perdorimin ¢ postds elektronike duhet 12 zhatohet Ligji Nr. 9887, datg 10.03.2008,
ndryshuar me liglin Nr. 482012, ndryshuar me ligjin nr. 12072014 “Pér Mbrojtien e (¢
dhénave persanale’

Pérditésimi i fages zyrtare 1€ internetit t& IKTK ndiget nga Specialisti pérgjegjés pée 1T, 1 cale
a) ndjek dhe mbikéqyr procesin e pérditésimit 1€ & dhénave;

by realizon hedhjen ¢ té dhénave né fagen zyrtare dhe pérgjigiel pér mbarévajtjen tekmke 18
faqes sé internetit,
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KREU X
FE DREJTA E INFORMIMIT DHE SHERBIMI ME PUBLIKUN

Neni 44
E drejta e informimit

Cdo person gézon té drejién e njohjes me informacionin publik, pa u detyruar t& shpjegojé
maotivet,

Kérkesa pér informim béhet me shikrim dhe ditrgohet dorazi, me posté ose me postd
elekironike, duke paragitur sakté identitetin ¢ kérkuesit dhe nénshkrimin e fij.

Autoriteti publik &shtg i detyruar € informojé kérkuesin nise ka ose jo n& zoténm
informacionin ¢ kérkuar,

(Cdo person ka 1 drejt@ t€ njihet me informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose
duke marré njé kopje t# tij né formén ose formatin g& mundéson akses 1 ploté né
pérmbajtien e dokumentit.

Informacioni publik g2 i &shté dhéné njé personi, nuk mund 1'i refuzohet asnjé personi Hetdr
gE ¢ kérkon até, me pérjashtim 12 rastit kur informacioni pérmban t€ dhéna personale né
pérshiatje me kufizimet ligiore.

Neni 45
Regjistri i kérkesave dhe pErgjigjeve

. Autoriteti publik krijon, mban dhe bén publik njé regjistér 1€ posagém, ku pasgyrohen €

gjitha kérkesat pér informim dhe informacionet ¢ dhéna ng pergjigie té tyre.

Kv regjistér pérditésohet gdo 3 muaj dhe publikohet né fagen e internelit t& autoritetit publik,
si dhe n& mjediset e pritjes s& publikut né zyrat e autoritetit publik. Tdentiteti i kErkuesve 18
informacionit nuk pasgyrohet ng regjistér,

Komisionerl pér té Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojyen e 18 Dhénave Personale vendos
standarde pér formatin dhe permbajtjcn e regjistrit.

MNeni 46
Kompetencat e koordinatorit pér t€ drejtén e informimit

|, Pér zbatimin ligjit pér & drejtén ¢ informimit, me géllim hashkirendimin ¢ punés pr

garantimin ¢ s drejtés sé informimit, autoritet] publik cakton njé prej puncnjésve si
koordinator pér té drejtén e informimit.
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3. Koordinatori pér t€ drejtén e informimit ushtron kompetencat e méposhtme:

a) i mundéson ¢do kerkuesi 1& drejtén pér t'u njohur me informacionin publik, sipas kéti]
ligji, duke u konsultuar me dokumentin otigjinal ose duke marrs nji kopje té tij;

b} krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgiigjeve brenda afatit
t& parashikuar.

) hashkérendon punén pér plotésimin ¢ kérkesave pér informacione brenda afateve dhe
sipas menyrés s¢ parashikuar né kEte lig; .

d) regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njg numér rendor pét secilén prej tyre;

e} dérgon kérkesén per informim {8 njé autoritet tjetér publik, brenda afateve 1 parashikuara
nét k& ligi, kur rezulton se autoriteti publik ku &shié depozitear kérkesa muk ¢ zotéron
informacionin e kérkuar;

f) krven njoftimet paraprake, si dhe komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin &
kitrkesés pér informacion publik.

Neni 47
Njohja me informacionin publik dhe kirkesa pér imformim

1. Kérkesa pér informim behet me shkrim dhe dérgohet dorazi, me postE ose me posté
clektronike, duke paragitur sakié identitetin e kérkuesit dhe niEnshkrimin e tij. Né gdo rast,
kitrkesa regjistrohet né Regjistrin e Kérkesave dhe Pérgiigjeve. NE edo rast, kErkesa pér
informim regjistrohet dhe pér 1 cakiohet nj# num@r rendor. Numri rendor, sé bashku me t&
dhéinat ¢ kontaktit t8 koordinatorit pér & drejtén e informimit, i jepen kérkuesit qF ka béré
kirkesén pér informim.

2. Kérkesat pér informim regjistrohen sipas radhés s& paragitjes dhe trajtohen pa dallime mes
tyre.
3. Kerkesa pér informim duhet t& pérmbajé:
2) emrin dhe mbiemrin ¢ kérkuesit;
b) adresén postare ose elcktronike ku kérkohet € dérgohet informacioni;
¢} pérshkrimin e informacionit g8 kérkohet;
d) formatin ng t€ cilin preferohet informacioni;

¢) pdo té dheng qf kérkuesi gjykon se mund & ndihmojé né identifikimin e informacionit 12
kérkuar,

4. Mé qoftE se kérkesa pér informim nuk c pércakton formatin né t€ cilin kétkohet informacioni,
ai jepet né ményrén mé t efekishme dhe me koston mé t& ulét pér autoritetin publik.
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Meni 48
Afati pér marrjen ¢ informacionit
. Autoriteti publik teajton kérkesén pér informim, duke parashiruar informacionin ¢ kirkuar sa

mi shpejt g t jeté ¢ mundur, por jo mé voné se 10 dit? pune nga dita e dordzimit 1€ saj,
pErves rasteve kur ligji i posagém parashikon ndryshe.

. Kur autoriteti publik q# merr kérkesén pér informim ia dérgon até njé autoriteti tjetér, ai
kthen pergjigie jo mé voné se 15 dité pune nga dita e mbérritjes s& kérkesEs né autoritetin €
paré.

. Afati i parashikuar mund 1€ zgjatet me jo mé shumé se 5 ditd pune pér njé nga shkaget e
mépashtme:

a) nevoja pér 12 kérkuar dhe shqyriuar dokumente & shumta ¢ voluminoze;

b) nevoja pér t'i shiriré kérkimet né zyra dhe mjedise q& jang fizikisht t¢ ndara nga zyra
gendrore e autortetit;

¢} nevaja pér t'u konsultuar me autoritete € tjera publike pérpara marrjes s& njé vendimi per
plotésimin ose jo té krkes®s. Vendimi pér zgjatjen e afatit i njoftohet menjéherd
kérkuesit,

. Ne gdo rast, mostrajtimi i kérkesés pir informim brenda afateve té sipérpérmendura do &
konsiderohet refuzim.

. Cdo person, kur gmon se 1 jané shkelur 1€ drejtat e parashikuara nga ky ligy, ka 1@ drejte e
ankohet né rrugd administrative prang Zyrés sé Komisionerit pér t& Drejién e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

Neni 49
Detyrat ¢ punonjésit g& do té kryejé shrbimin me publikun

. Detyrat e punonjésit & do t& vendoset rast pas rasti né shérbimin me publikun:

a) Ofrimin ¢ formularéve & aplikimit pér kérkim informacioni pér shérhime t8 ndryshme t&
ofruara nga Institucioni;

b) Mbledhjen dhe pranimin e aplikimeve pér kérkesé informacioni, apo ankesave nga
gytetarét/grupet e interesit;

c) Shpemdarjen e kérkesave pér informacion prang sektorfve/drejlonive pérkatése 1
institucionit, dhe njoftimin e afatit maksimal pér kthimin e pérgjigjeve gytetarve/grupeve
té interesit;

d) Mbledhjen e informacionit nga sektorét/drejtorité e institucionit dhe shpémdarjen e tij;

e} Pérgatitien e raporteve n¢ lidhje me llojin e kérkesave & pérpunuara, llojin e




shgetésimeve kryesore 18 mama nga gytetarél/grupet e interesit, si dhe numrin e
kérkesave qF kang marré pérgjigie dhe zgjidhje nga institucioni.

Neni 50
Komunikimi me median

1. Kontaktet me median, mbahen népérmjet Drejtont @& Pérgjithshiém apo punonjési 1 ngarkuar
nga ai. Drejtori § Pérgjithshém mund t& kétshillohet me kishilltarin pér shtyp t¢ Ministrit &
Kulturés.

2. Punonjési qi do & flasé pér njé céshije 1© caktuar, duhet 18 percakiohet nga Drejtori i
Pérgjithshém ose personi i ngarkuar pér marrédheniet me median.

3. Kérkohet unifikim i qéndrimit t& institucionit lidhur me informacionin, pér kété arsye, jo ¢do
kush nga institucioni | IKTK mund € dalé para medias, pér 1 evituar riskun pér dhénie 1€
gabuar t# informacionit, né dém t& institucionit.

4, Nuk rekomandohet prgjigje ¢ menjéheréshme ndaj interesit @ gazetanit pér njé céshtje t2
caktuar, pér t'i lénit kohe pérgatitjes me korrektesi 8 informacionit 18 kérkuar.

5. Duhet korrekiesi o zbatimin e afateve kohore t& [Ena pér dhénien e informacionit.

6. NE rast & mosrespektimit t& parashikimeve t& ketij neni, do t& aplikohen parashikimet pér
procedimin disiplinor.

KREU XI
TE DREJTA DHE DETYRIME TE TJERA

Neni 51
Veprimtaria ¢ Jashime

|. Me veprimtari 1€ jashtme t€ punonjEsit t& administratis publike nenkuptojmé gdo lloj
veprimtarie, pér géllime fitimi ose jo, g8 népunési zhvillon jashté ushtrimit t& detyrave 12 tij
zyrtare dhe q¢ kérkon angazhimin mendor dhe fizik € tij, né cfarédolloj forme, p.sh. si
konsulent, ortak, pérfagsues, drejtues, anétar apo punonjes.

2. Veprimtarité e jashtme (& punonjésit jané & lejueshme vetém kur nuk béhen pengesE pér
permbushjen ¢ detyrave dhe té pérgjegjésive le tij zyrtare. Punonjési nuk mund & angazhohet
nié nj& veprimtari t jashtme, nése:

a) ajo krijon ose duket sikur krijon njg kenflikt interesash me pozicionin & 1ij Zyrtar,
b) angazhimi mendor dhe fizik i punonjésit ng kg veprimitar ndikon né kryerjen normale
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18 detyrave té tij zyrtare, pengon ose e bén (€ véshtie kryeren & tyre;

¢} veprimtaria Q& kryen cenon figurin e punonjiisit t& administratés publike ose @
institucionit publik, né t& cilin ai #shi€ i punésuar;

d) veprimtaria q& kryen shi vazhdim i detyrave 1€ t)j zyrtare dhe punonjési duhet 1€
pérdort t& dhinat g ka nga pozicioni i tij né administratén publike;

¢) qéllimi i veprimtarisé bie ng kundérshtim me géllimin dhe objektivat e pozicionit Zyriar
18 puniés sE punoniésit t& administratés publike; .

f)  #shté njE veprimtari, ¢ cila kryhet me koh€ (& ploté.

. Muk konsiderohet si veprimtari e jashtme, e palcjueshme, veprimtaria né kuadér 1& shogatave
kulturore, shogBrore apo sportive, pjesémarga né organet drejiuese t@ kétyre shogatave, me
perjashtim t rastit kur pengohet kryerja normale e detyrés zyriare.

. Ni mungesE t& njé autorizimi, punonjési nuk duhet te déshmojé si ckspert pErpara ndonjé
trupi gjvkues apo 1€ pérfagéseje ndonjé person firik ose juridik, vendas apo t& huaj,
organizat€, entitel apo qeveri t¢ huaj, nése institucionet ¢ administratés publike jané pale apo
kane ndonjé interes t& drejtpérdrejté dhe € réndésishim né cEshtjen g€ shaqyrtohet.

. Punonjési njofton zyrarisht eprorin direkt dhe njésing e burimeve njerézore 1 institucionit
pér veprimtaring ¢ jashtme g& do & kryejd, duke bérg mje pérshkrim ¢ shkuriér t€
veprimtarisé, t& objektivave dhe gellimeve (€ organizatés pér 1€ cilén kryen veprimtaring e
jashtme. Kur népunési kryen veprimtari t€ jashime pErpara fillimit & marrédhfnieve 1 punts
me institucionin & administratés publike, né ¢astin ¢ pun@simit, ai njofton me shkrim epromnn
direkt dhe njésing e burimeve njerézore.

. Mhbé&shtetur né té dhénst e marra, eprori direkt, né bashképunim me njésiné e burimeve
njerézore té institucionit, verifikon niése veprimtatia gi do 18 kryejé punonjési kategonzohet
5i e lejueshme sipas pikés 2 t& késaj rregullore. Eprori direkt merr vendimin per pércaktimin
@ veprimtarisé s& jashtme si 1& lejueshme apo jo dhe ia komunikon até, me shkrim, punonjésit
kérkues.

. Ndaj vendimit t& eprorit direkt mund & hEhet ankim te titullad i institucionit, vendimm 1 &
cilit #shté pérfundimtar.

MNeni 52
Ofrimi i Dhuratave dhe Favoreve

. Punonjési i IKTK-s¢ nuk dubet t& kérkoje apo 1€ pranojé, né minyré & drejipérdrejie a @
térthorté, pér veten, familjen, & aférmit, personat fizike apo juridike me (€ cilét ka
marrédhénie, dhurata, favore, pritie apo gdo pérfitim tjetér, si dhe premuime pér to, L8 cilat i
jepen pér shkak 1 pozicionit & tij zyrtar, me efekt pérfitimi (& ¢farédoshem pér dhuruesin ose
persona t& tretié, q& ndikojné ose duket sikur ndikojné n¢ paanshméring e kryerjes sé detyrds a
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jani ose duket sikur jani shpérblim pér ményrén ¢ kryerjes st detyrés zyrtare,

Punonjésit, 1€ cilit i jané ofruar dhurata, favore, premtime ose trajtime preferenciale, sipas

pikés 1 t& kétij neni, duhet:

#) t'i refuzojé ato dhe, né rast se ofnmi &shté kryer pa dijening e tij ose paraprakisht, t' ia
kthej# mbrapsht ofruesit ose, né pamundési, t' ia dorézojé zyriarisht eprorit ose
institucionit mé t& afert epror;

h) ¥ perpiget 18 identifikoj# personin gé i ofron ato, motivet dhe interesat e tij; |

¢} té informojg, né ¢do rast dhe menjéheré, eprorin ose institucionin mé (¢ afért epror pér
dhuratén, favorin, premtimin ose trajtimin preferencial 1€ ofruar apo & dhéng, identitetin
¢ ofruesit, kur ky 8shié | identifikueshém, rrethanat, si dhe t& japé gjykimin pér arsyel &
mundshime 18 késaj npjarjeje e pér lidhjen e saj me detyrat e tij si zyriar,

d) t¢ vazhdojé nommalisht ushtrimin e detyrés, sidomos pér problemin pér té cilin &shté
ofruar dhurats, favori, premtimi ose trajtimi preferencial dhe 1€ mbajé vazhdimisht né
dijeni eprorin pér ¢do zhvillim & mundsh#m;

€} né rast se ofrimi ose dhénia ¢ 1@ mirave & sipérpérmendura lidhen me kryerjen e njé
vepre penale, ta raportojé até tek organet kompetente por ndjekje penale.

. “Dhurata”, sipas pikits 8 & vendimit Nr.714, dat¢ 22.10.2004 1 Késhallit t& Ministrave “Pér

veprimtaring € jashime dhe dhénien ¢ dhuratave glaré veprimiarisé s¢ pépunésil 1&

administratés publike”, jang likuiditete n& cash, n€ llogari rjedhése, né depozité, ne bono

thesari a né huadhénie, sende me vieré dhe gdo send apo shérbim, me vleré monetare, 1€
premtuar, ofruar, dhing falas ose nén vierén e tregut, interesat, aksionet dhe pjesét e kapitalit
né shogéri tregtare, borxhet dhe detyrimet jozyriare ndaj personave fiziké apo juridiké. NE
dhuratat apo favoret ¢ ndaluara pérfshihen edhe flesat pér pritje & ndryshme, premtimet,
ofrimet falas apo uljet e cmimeve pér kryerjen ¢ shirhimeve, (& argélimeve, pushimeve,

transporteve, udhéimeve, ofrimi i bursave 1€ studimit, ofrimi i sigurimeve, mbulimi i

shpenzimeve pér kryerje shérbimesh apo veprimtarish té népunisit. Njé dhuraté konsiderohet

¢ marré né menyre té térthorté kur | jepet familjes s& népuntsit, & afirmve, deri né shkallén e

dyiE, personave ose organizatave, me té cilat népunési ka pasur pse ka marrédhénie biznesi

ose lidhje politike, né bazé 18 kérkesés, rekomandimit apo ndhézimit 18 népungsit,

_ Punomjési nuk duhet g, né meényré & drejtprdrcite ose ¥ térthorté, @ japé dhurata ose 1€
ndérmictésaié pér 18 dhiéné dhurata pér nj€ népunés & njé niveli mé 1& lané apo (& affrm 1& 1ij
dhe as té kérkojé ose t¢ pranojé dhurata nga népunés i nj¢ nivel mé & ulét ose t& atém & f1],
pér shkak (€ cilésive dhe raporteve zyriare.

. Nuk konsiderohen =i dhurata, ato 18 cilat i ofrohen punonjésit si pasoj€ ¢ lidhjeve farefisnore
apo njohjeve personale g ai ka me dhuruesit, si edhe ni rastin kur Eshif e qané se dhurata
muk ka asni€ lidhje me pozicionin dhe cilésing si punonjés i administratés publike, 12 personit
g merr dhuratén.
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Rregullat e mésipérme nuk zbatohen né rastin e ftesave & zakonshme apo kur jang & fluar
punonjés ose kolegé 1 ferg, & mikpritjes tradicionale, dhuratave me vler¢ simbolike apo
tradicionale dhe 18 mirésjelljes, brenda kufijve normalé t& tradités, zakoneve dhe praktikés s
pérditshme, t& cilat nuk krijojné dyshime pér paangsing e punonjésit.

Punonjési mund t& pranojé dhurata nga geverité e huaja apo organizatat ndérkombétare,
brenda kufijve normalé t& shprehjes sé mikpritjes dhe trajtimit g€ buron prej saj, kortezisé
apo protokollit, nése nuk tejkalohen kufiji¢ e tradités dhe 1€ zakoneve t& vendit ku jepen, nuk
véné né dyshim objektivitetin, ndershméring dhe paanshméring e punonjésit dhe nése nuk
kompromentojné imazhin dhe integritetin e Republikés s& Shqipérise

Pimonjési mund 18 mbajé dhurata 12 lejueshme, pa gené i detyruar t'i deklarcjé ata, nése nuk ¢
kalojn& vlerén prej 10 000 lekésh pér dhuraté, ndérsa né rast se dhuratal jané mé &
kushtueshme, ai duhet t'ia deklarojé ata, brenda 30 ditéve, eprorit direkt dhe ti dorgzojé né
njésing e burimeve njerizore 12 institucionit. Nése punonjési ka dyshim pér vierén e dhurat@s,
ai njofton eprorin direkt dhe i kérkon njsisé s& burimeve njerézore t& institucionit 1€ kryejé
vlerésimin e saj.

. Ni¥sia pergjcgigse pér burimet njerfzore 1€ institucionit bén vlergsimin e dhuratave dhe

inventarizon dhuratal me vieré mé 8 madhe se 10 000 lekE, 12 cilal pErdoren pér géllime &
veprimtarisé se institucionit, Dhuratat o kani vlera artistike, muzeale apo historike, w
dorézohen institucioneve 1§ specializuars.

. Né rast se punonjési déshiron ta mbajé dhuratén ¢ marré, me vler€ mbi 10 000 leké, at@her

ai paguan diferencén e vlerés sé saj, sipas vierésimit té béré nga institucioni.
MNE asnjé rast, punonjési nuk mund ¢ pranojé dhurata né vierf monetare.

Cdo punonjés, i cili véren ose dyshon se nj punonjés tetér i institucioni shkel dispozitat e
kétij kreu duhet t'i raportojé ato né Sektorin e Financave dhe Shérbimeve Mbéshtetise.

MNeni 53
Parandalimi i Konfliktit té Tnteresit

. Konflikti i interesave Esht¥ situata né (& cilén njé punonjés i administratés publike ka njd

interes personal & till, q& ndikon ose mund @ ndikojé né paanshméring ose objektivitetin e
krverjes sé detyrés zyrtare,

Interesat personal 1§ niépunésit perfshijné ¢do pérparési pér veten, familjen, t& aférmit deri
né shkallién e dyte, personat ose organizatat, me & cilat népunési ka ose ka pasur mamidhtinie
biznesi ose lidhje politike, Konflikti 1 interesave pérfshin, gjithashtu, ¢do lloi detyrimi
financiar ose civil t& punonjésit

Kur punonjési ka dijeni se njé situati e tillé ekziston, ai 8shi# i detyruar ge:




a) &t verifikoj® nEse ka nj€ konflikt aktual & mundshém interesash;
b) t& ndérmmaré hapat e nevojshém pér (& shmangur nj# konflikt 1€ tllg;
¢} t# vEré ng dijeni menjEherd, me nismén e 4j, eprorin direkt dhe nj¥sing ¢ personehi ple
konfliktin aktual ose & mundshém t# interesave;
d) & rast dyshimi pér gjendjen né njé situat® konflikt interesash, & kishillohet me eprorin
direkt ose/dhe me nj&sing ¢ personehit 8 instituciomit;
e} t'i bindet cdo vendimi pérfundimiar pér 1#8 mos marré pjesé ng procesin e vendimmarrjes
ose @ hegé doré nga pErpargsité, g shkakton konflikti.
4, Eprori direkt, me mbéshtetjen & njésis8 s& personelit, né bazé t£ t& dhiénave g€ ka, merr magat e
nevojshme g# 18 shmanget emérimi i njé punonjési n€ pozicione, n€ 1€ cilat mund 12 lindin ose ka
konflikte interesash ose g@ punonjésit t8 mos i ngarkohen detyra g€ mund 1€ gojni né shiagjen e njé
konflikt 1& mundsh&m interesash.
5. Shmangia ¢ konfliktit & interesave bEhet nE pErputhje me Kodin e Procedurave
Administrative dhe legjislacionit né fugi pée parandalimin e kontlikiit t& interesit.
6. Punonjési, i cili ka interesa t# tillé, g& varhdimeésia e zorimit @ tyre do € pérbénte rmezik real
pér lindjen e konfliktit t& interesave dhe do 1€ sillte pérjashtimin ¢ vazhdueshEm nga veprimtana ¢
tij Zyrtare ose pamund8sing pér 18 ushtruar detyrat zyrtars, dubet t2 hegé dorg ose Ui transferojé
keta interesa, nE ményre 2 tllé q& mund®sia e konflikiit @& interesave © shmanget.
7. Punonjési ka detyrimin t€ shmang# ¢do konflikt ndérmjet interesit t& tij privat dhe interesit
publik né ushirimin e detyris,
8. Regjimi junidik i konfliktit t& interesit péreaktohet sipas ligjit t€ posagém.

9, Punonjési ka detyrimin t& informojé paraprakisht eprorin e tij pér ¢do veprimtari me pagese
q# kryen jasht® detyrés sé tij dhe mund & kryej# nj# veprimtari 1€ till€ vetem me lejen me shkrim
1€ institucionit.

10. Punonjési ka detyrimin (& informojé pa vonesé eprorin e tij. ng rast dyshimi pér nj& konfliki
interesi dhe 18 zbatojé urdhénimet e institucionit pér parandalimin e konfliktit t8 interesit.

11. Punonjési ka detyrimin t# deklarojé interesat privat® dhe pasuring sipas legpslacionit né fuqu
12. Punomjési i Institucionit, n# ushtrimin ¢ kompetencave apo nB krveren e detyrave té tij

publike, detyrohet rast pas rasti 1€ b&E vetd deklarim parsprak né lidhje me ekzistencén e
interesave & tij private, gf mund 1€ béhen shkak pér [indjen e njé konflikti interesi né rastet kur:

a) mbikégyr ose pérdor fonde publike;
b) lidh kontrata shérbimi, financimi, furnizxmi apo investimi;
¢) pérfagéson Institucionin né marrédhénie me 1€ tretét;
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Autoriteti Pérgjepjés pér parandalimin e konfliktit 1 interesave, prané Ministris# s& Kulturés,
vé né dispozicion 1€ zyrtaréve & tij modelin ¢ autorizimit, né formé e pérmbajtje g€ kéta
duhet 1€ [Eshojng.

. Esht# detyrim i ¢do zyrtari g emérchet gé & plotésojé autorizimin. Autorizimet dorézohen

prané Autoritetit Pérgjegjés né Ministring ¢ Kulturés, i cili e administron at gjaté githé
periudh8s q& zyrtari Esht? né marrdh€nie pune né institucion.

Neni 54
Té drejtat ¢ punonjesit

. Punonjési ka t& drejién pér kushte pune t# pérshtaishme. Institucioni siguron kushtet pér

mbrojtien & integritetit fizik, moral dhe dinjitetit @ punonjésit,

Punonjési mbrohet nga shteti né ushtrimin e detyrave té tij. Institucioni shietéror, ku népunési
ushtron detyrén, siguron mbrojtien ¢ punonj&sit gjaté ushirimit 1€ detyr®s apo né lidhje me
duke kiitkuar, nése #shié e nevojshme, mbéshtetien & organeve 1€ specializnara sipas ligjit.
Punonjési ka t¢ deejté 1€ marrd pjesé né veprimtari politike jashté orarit zyrtar. Punonjési nuk
duhet 1# shpreh publikisht bindjet apo preferencat e tij politike.

Punonjési ka & drejién € kandidojé dhe t& zgjidhet ng zgjedhjet pér Kuvendin ¢ Republikis
6 Shgipérisé apo pér organet e geverisjes vendore. N& ki€ rast, punonjési detyrohet 18
kérkoj¢ pezullimin nga detyra.

Neni 55

E drejla e formimit profesional

Punonjési ka 8 drejtéin 1€ pérmiréso)€ afiésité profesionale népérmjet formimit profesional dhe
trajrimeve 1 vazhdueshme t& financuara nga fondet publike, donatoré 1€ huaj apo t& andhurat
vetjake.

MNeni 56
E drejta e konsultimit
Punonjési ka t# drejtén ¢ konmsultohet, népérmjet sindikatave apo pérfag@suesve 8

punonjésve @ institucionit, n# vendimmarrjen pér aktet ligjore dhe nenligjore, lidhur me
marrédhénien dhe kushtet ¢ punés.

Sindikata, ku punonjési &shi® anétar apo pérfagBsuesit e punonjésve 1€ institucionit, ku
punonjési ushtron detyrén, konsultohet né marrjen e gdo vendimi individual, lidhur me njé
punonjés t& pérfagésuar prej saj.
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. Késhilli i Ministrave miraton regullat e hollésishme pér ushtrimin e s& drejiés sé konsultimit,
sipas kétl] neni.
Neni 57

E drejita e informimit dhe ankimit
. Punonjési ka t& drejtén t informohet pér fillimin e ¢do procedimi administrativ dhe pér ¢do
vendim pérfundimtar gé ka t& béjé me marrédhéniet e tij & punés.
. Punonj¥si ka t& dreji& @ kontrollojé dosjen e tij & personelit dhe t& kérkojé ndfyshimin ¢ t2
dhinave 18 saj.

. Punonjési ka té drejté t& ankohet nE gjykatén kompetente pér mosmarréveshjet administrative
ndaj gdo veprimi apo mosveprimi, g€ i cenon t¢ drejtat dhe inferesat ¢ tij 8 ligjshme né
marrédhinien & punés.

Meni 58
Detyrimet

. Punonjési ka detyrimin (& veprojé né perputhje me urdhrat ¢ marré nga eprorét hierarkikeé,
sipas ligjit dhe rregullave t& brendshme & institucionit. Nése punonjési ka dyshime pér
paligjshméring e urdhrit t& eprorit, ai nuk e zbaton urdhrin, por informon pa vonesg eprorin €
personit g€ ka dhéné urdhrin dhe kérkon konfirmimin e tij me shkrim.

. Detyrimi i transparencés dhe konfidencialitetit, punonj@si ka detyrimin t& ushtrojé detyrén e
tij me transparencé dhe 1€ sipurojé pér publikun ¢ gjeré dhe palét ¢do informacion
nevojshém, me Ligjit

. Punonjési nuk duhet ta pérdoré informacionin e mbledhur pjaté ushtrimit € detyrés pér
géllime 1€ tjera, jashi€ atvre t€ pErcaktuara me ligj.

. Detyrimi i miradministrimit & prongs shtetérore dhe kohés s8 punés, punonjési ka detyrimin
1€ miré-administroj& pronén shtetgrore g€ 1 vibet né dispozicion né ushirimin e detyrés dhe ta
pérdoré atE vetém pér gEllimin ¢ plrcaktvar nga ligii dhe rregullat e brendshme t&
institucionit. Punonjési ka detyrimin & shfrvtEzoj& kohén e punés me efigence dhe vetém pér
kryerjen e detyrave t# tij.

KREU XII
DISPOZITA KALIMTARE

Meni 59
Strukturat pér zbatimin dhe pErditésimin e rregullores

. Personcli i TK TK-s¢ Bshité 1 detyruar & zbatojé kérkesat e kisaj rregulloreje;
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2 Sektordt e Institucionit dhe drejtorits, mbeshtetur né kérkesat e késaj rregulloreje, t& marrin té
mjitha masat dhe 1€ hartojné dosjen me pérshkrimin ¢ funksioneve specifikat ¢ procedurave &2
punts sé tyre né Sektor/Drejtorl. Sekioret dhe Drejtorité kang & dreji# e evidentojé nE
modalitete, rregulla, kérkesa dhe procedura g& i shirhejné efektivitetit (& shirbimit 1
adminstratés sé institucionit Kéto rmegulla, pasi mirstohen nga Titullari, béhen piesé
integrale e kisaj rregulloreje.

1. Rektori | Finances dhe Shérbimeve Mbéshtetése, ngarkohet:
a) t& shpémdajé regulloren pér ¢do punonjés;
b) t& regiistrojé masal g€ jepen per punonjésit g& shkelin rregulloren dhe 1#bijE propozimet
pér fillimin ¢ procedurés peér masat adiministrative sipas percaktimeve ligjore;
¢) & propozojé ndryshime 1€ rregullores.
MNeni 60
Parashikime t¢ fundit
Cdo akt nénligjor ng formén © urdhrit apo t& udh&zimit qé rregullon ¢Eshtjet e brendshme t2
Institucionit dhe g& bie ndesh me kété rregullore shfugizohet.
Neni 61
Monitorimi i zhatimit
Monitorimin e késaj rmegulloreje ¢ bén Titullan i TKTK-s&.
Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Ministei i Kulturés.
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